
1 

 

   

                                   
                 

 

Projektas „Tęsk“ (Nr. 09.2.1-ESFA-V-727) 

Mokyklų bendruomenių mokymai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOLEGIALUS BENDRAVIMAS IR 

BENDRADARBIAVIMAS MOKYKLOS 

BENDRUOMENĖJE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DALIJAMOJI MEDŽIAGA 

I DALIS 
 

 

 

 

 

 

VšĮ Tyrimų ir mokymų centras 
 

2020 

 



2 

 

 

Turinys 

 

 

1. Mokymų temų sąrašas.........................................................................................................3  

2. Savarankiško mokymosi medžiaga....................................................................................4                     

2.1. Pedagogų rengimo modelio aprašas................................................................................4 

2.2. Pedagogų rengimo reglamentas.....................................................................................10 

2.3. Kvalifikacijos tobulinimo nuostatai...............................................................................17 

2.4. Geros mokyklos koncepcija..............................................................................................21 

2.5. Mokyklos, įgyvendinančios bendrojo ugdymo programas, veiklos kokybės įsivertinimo   

metodika .........................................................................................................................28  

3. Dalijamosios medžiagos taikymo rekomendacijos...........................................................32 

4. Literatūros ir kitų informacinių šaltinių sąrašas.............................................................33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

MOKYMŲ TEMŲ SĄRAŠAS 

 

I modulis „Kolegialaus bendravimo ir bendradarbiavimo stiprinimas 

mokyklos bendruomenėje“ 

Mokymų temos: 

• Jungtinių Tautų rekomendacijos Lietuvos švietimo sistemai. Žmogaus teisių, lygių galimybių 

ir nediskriminavimo užtikrinimas švietime. 

• Bendradarbiavimo kultūros mokykloje kūrimas. 

• Ugdymo turinio bendrakūra kartu su besimokančiaisiais.  

• Kolegialus bendravimas ir bendradarbiavimas mokykloje. 

 

 

            II modulis „Kolegialaus bendravimo ir bendradarbiavimo principų taikymas 

integruojant pradedančiuosius mokytojus į mokyklos bendruomenę“ 

  

Mokymų temos: 

• Pradedančiojo mokytojo integravimo į mokyklos bendruomenę strategijos. 

• Mentorystė mokyklos bendruomenėje. 

• Mentorystės praktika. 

• Pagalbos teikimas pradedančiajam mokytojui. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             SAVARANKIŠKO MOKYMOSI MEDŽIAGA 



4 

 

 

 
PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministro 2017 m. rugsėjo 14 d. 

įsakymu Nr. V-683 

 

 

PEDAGOGŲ RENGIMO MODELIO APRAŠAS 

 

I  SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Pedagogų rengimo modelio aprašas (toliau – Aprašas) parengtas siekiant įgyvendinti 

Valstybinės švietimo 2013–2022 metų strategijos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Seimo 2013 m. 

gruodžio 23 d. nutarimu Nr. XII-745 „Dėl Valstybinės švietimo 2013–2022 metų strategijos 

patvirtinimo“, 13.1 papunktyje nurodytą tikslą – pasiekti tokį pedagoginių bendruomenių lygį, kai jų 

daugumą sudaro apmąstantys, nuolat tobulėjantys ir rezultatyviai dirbantys mokytojai ir dėstytojai, ir 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2017 m. kovo 13 d. nutarimu Nr. 167 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos įgyvendinimo plano patvirtinimo“, 2.3.1 papunktyje nurodyto darbo 1 punktą.  

2. Apraše pateikiamos esminės ikimokyklinio ugdymo auklėtojų, priešmokyklinio ugdymo 

pedagogų, bendrojo ugdymo mokytojų ir pagalbos mokytojui specialistų (socialinių pedagogų, 

surdopedagogų, tiflopedagogų, logopedų, specialiųjų pedagogų) (toliau visi kartu – pedagogai), 

atrankos į pedagogines studijas, rengimo ir profesinio augimo kaitos nuostatos, pristatoma pedagogų 

karjeros sistema. 

3. Pedagogų karjera Apraše suprantama kaip vientisas, tęstinis procesas, apimantis pedagogų 

rengimą pedagogo kvalifikacijai įgyti ir profesinį augimą, kuris prasideda pedagogine stažuote ir 

tęsiasi visą aktyvios pedagoginės veiklos laikotarpį, įvairiomis formomis tobulinant profesines 

kompetencijas ir plėtojant kvalifikaciją. 

4. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu, Lietuvos 

Respublikos mokslo ir studijų įstatymu, Geros mokyklos koncepcija, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-1308 „Dėl Geros 

mokyklos koncepcijos patvirtinimo“, Švietimo ir ugdymo studijų krypčių grupės aprašu, patvirtintu 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gruodžio 10 d. įsakymu Nr. V-1264 „Dėl 

Švietimo ir ugdymo studijų krypčių grupės aprašo patvirtinimo“ (toliau – Švietimo ir ugdymo studijų 

krypčių grupės aprašas), ir kitais teisės aktais, reglamentuojančiais studijas, kvalifikacinius 

reikalavimus pedagogams, pedagogų kvalifikacijos tobulinimą. 

 

II  SKYRIUS  

PEDAGOGŲ RENGIMO MODELIO SAMPRATA, TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

 

5. Pedagogų rengimo modelyje (toliau – Modelis) išskiriami esminiai pedagogų karjeros 

elementai, numatomos pedagogų rengimo ir profesinio augimo kaitos kryptys, pokyčių 

įgyvendinimas.  

6. Modelis apima šias dalis:   

6.1. atranka į pedagogines studijas; 

6.2. pedagoginės studijos; 

6.3. profesinis augimas:  

6.3.1. pedagoginė stažuotė; 

6.3.2. pedagoginė veikla; 

6.3.3. kompetencijų tobulinimas ir kvalifikacijos plėtojimas. 



5 

 

7. Modelio tikslas – paskatinti pokyčius pedagogų rengimo ir profesinio augimo srityse, 

sukuriant prielaidas kokybiškai ir efektyviai veikiančiai pedagogų rengimo ir kvalifikacijos 

tobulinimo sistemai. 

8. Modelio uždaviniai:  

8.1. siekti, kad pedagogų rengimo programose studijuotų tik pažangūs ir pedagoginiam 

darbui motyvuoti asmenys;  

8.2. užtikrinti pedagogų rengimo lankstumą, pedagogų rengimo būdų įvairovę, sudarančią 

galimybes į pedagogo profesiją pritraukti gabius ir pedagoginiam darbui motyvuotus asmenis;  

8.3. atnaujinti pedagogų rengimo turinį;  

8.4. sudaryti sąlygas nuosekliam pedagogų profesiniam augimui ir tobulėjimui. 

 

III  SKYRIUS  

ESAMA SITUACIJA IR POREIKIS  

 

9. Pedagogų rengimo kokybė, jų profesinio augimo galimybės yra svarbūs veiksniai, 

lemiantys ne tik pedagogo profesijos patrauklumą ir prestižą, bet ir didžia dalimi apsprendžiantys 

švietimo rezultatus.  

10. Nacionaliniai ir tarptautiniai duomenys rodo, kad Lietuvos mokinių mokymosi 

pasiekimai prastėja. Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (toliau – EBPO) 

tarptautinio moksleivių vertinimo programos (PISA) duomenimis, 2015 metais Lietuvos 

penkiolikmečių gebėjimai buvo žemesni už Europos Sąjungos vidurkį, o žemų pasiekimų mokinių, 

kurie nepasiekia  antro lygmens iš trijų tirtų sričių (gamtos mokslų, skaitymo ir matematikos) yra  net 

25 proc. Tyrimai rodo, kad mokytojo darbo kokybė, jo profesinės kompetencijos akivaizdžiai 

koreliuoja su mokinių mokymosi rezultatais. Atsižvelgiant į PISA rezultatus, labai svarbu užtikrinti 

sąlygas mokytojų tęstiniam profesiniam tobulėjimui. 

11. EBPO ekspertai, 2016 m. įvertinę Lietuvos mokytojų karjeros raidos galimybes, 

rekomenduoja siekti bendros mokytojo karjeros ir darbo kokybės vizijos: užtikrinti didesnį mokytojų 

karjeros raidos stabilumą, didinti pasitikėjimą pedagogo profesija, teikti pagalbą pradedantiems ir 

dirbantiems pedagogams, užtikrinti pedagogų rengimo kokybę.  

12. Lietuvos mokytojai yra vieni iš vyriausių Europoje. 2016 m. vidutinis visų mokytojų 

amžius buvo 48 metai, o vidurinio ugdymo programos dalykų mokytojų – 55 metai. Beveik 50 proc. 

mokytojų yra vyresni negu 50 metų amžiaus. Apie 90 proc. visų pedagogų turi daugiau nei 

penkiolikos metų darbo stažą. Taigi kyla pavojus, kad artimiausiu metu gali pritrūkti kompetentingų 

pedagogų.  

13. Lietuvos aukštųjų mokyklų asociacijos bendrajam priėmimui organizuoti 2017 m. 

duomenimis, Lietuvoje pedagogus rengia 16 aukštųjų mokyklų, siūlydamos daugiau nei šimtą 

švietimo ir ugdymo studijų krypčių programų (toliau – pedagoginių studijų programos). Daugelis 

aukštųjų mokyklų  nepritraukia ar pritraukia labai mažai kandidatų į pedagogines studijas (pvz., trejus 

metus nebuvo priimta nė vieno studento į chemijos, fizikos mokytojų rengimo programas, vykdomas 

lygiagrečiųjų studijų būdu). Kai kurios programos populiarios, nors tokių specialistų poreikio rinkoje 

nėra. Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centro (toliau – MOSTA) duomenimis, 2010–2015 

metais daugiausiai studijuojančių buvo kūno kultūros, šokio, socialinės pedagogikos studijų 

programose, kurių paklausos nėra, o mokomųjų dalykų (matematikos, fizikos, chemijos) mokytojus 

rengiančiose programose, kurių poreikis pedagogų darbo rinkoje yra akivaizdus, studentų buvo 

vienetai. Pedagogų rengimo poreikio statistinės prognozės rodo, kad jau 2020 m. stigs tiksliųjų ir 

gamtos mokslų mokytojų, o 2030 m. šis poreikis ženkliai išaugs. Šie duomenys akivaizdžiai rodo 

būtinybę užtikrinti tokią pedagoginių studijų pasiūlą, kuri atitiktų švietimo rinkos poreikius.  

14. Kitas svarbus pedagogų rengimo veiksmingumą iliustruojantis rodiklis, yra absolventų 

įsidarbinimas pagal specialybę. EBPO duomenimis tik 15 proc. pedagoginį išsilavinimą ir pedagogo 

profesinę kvalifikaciją įgijusių Lietuvos aukštųjų mokyklų absolventų įsidarbina mokykloje. Dalis 

jaunuolių pedagogines studijas renkasi tik dėl noro įgyti aukštąjį išsilavinimą ir nuo pat pradžių 

neketina dirbti mokykloje. Tai rodo, kad šiuo metu taikoma atranka į pedagogines studijas nėra 



6 

 

veiksminga. Kita vertus, dalis baigusiųjų pedagogines studijas tiesiog neranda laisvų darbo vietų. Per 

pastaruosius penkerius metus jaunų specialistų (iki 25 metų amžiaus), atėjusių į mokyklą, sumažėjo 

beveik tris kartus. Jei dar 2010–2011 m. m. mokyklose dirbo 555 šios amžiaus grupės mokytojai, tai 

2015–2016 m. m. tokių mokytojų buvo 188. Jaunų, gabių žmonių pritraukimas į švietimo sistemą 

tampa nemenku uždaviniu, todėl būtina siekti studijų lankstumo, ieškoti alternatyvių pedagogo 

rengimo būdų (pvz., projektas „Renkuosi mokyti“ yra sėkmės pavyzdys, pritraukiant talentingus 

jaunuolius į pedagogo profesiją). 

15. MOSTA duomenimis, pedagogines studijas renkasi gana žemais rezultatais brandos 

egzaminus išlaikę abiturientai. Pavyzdžiui, stojant į matematikos ir informatikos mokymo studijas 

2013 m. minimalus konkursinis balas buvo 3,26. Vieną arba du balus stojantieji gauna kaip 

motyvacijos įvertinimą, taigi, tokių kandidatų į studijas brandos egzaminų balas tėra 1,26 arba 2,26. 

Nuo 2013 m. konkursiniai balai priėmimo į pedagoginių studijų programas augo ir 2016 m. 

minimalus pagrindinio priėmimo balas buvo 6,14, o papildomo priėmimo 5,7. Žema konkursinio balo 

kartelė ne tik menkina pedagogo profesijos prestižą, bet ir sudaro galimybes į pedagogo profesiją 

ateiti menkai pasirengusiems jaunuoliams. Kandidatų atrankai į pedagogines studijas turėtų būti 

taikomas patikimas instrumentas, siekiant atrinkti labiausiai pasirengusius ir motyvuotus kandidatus. 

Efektyvi atranka leistų užtikrinti pedagogo rengimo kokybę ir profesijos prestižą.  
 

16. Švietimo ir ugdymo studijų krypčių grupės aprašas įtvirtino šiuolaikišką pedagogų 

rengimo sampratą, numatė aukštus reikalavimus pedagogų rengimo turiniui. Pedagoginių studijų 

programos ir jų realizavimas taip pat turėtų keistis. Labai svarbu, kad studijų turinys būtų 

atnaujinamas, atsižvelgiant ir į naujausius ugdymo turinio, pedagogų kompetencijų tyrimus, 

besiremiant sėkminga užsienio šalių pedagogų rengimo patirtimi. Persvarstant pedagogų rengimą,  

būtina galvoti ne tik apie studijų kokybę, bet ir apie platesnes profesinės veiklos galimybes, 

palaipsniui atsisakant siauros vieno dalyko mokytojo rengimo praktikos. Esamas mokslinis ir 

profesinis potencialas turėtų būti konsoliduojamas, jungiantis programoms ar kuriantis naujoms 

inovatyvioms programoms.  
 

17. Sėkminga užsienio šalių pedagogų rengimo praktika rodo, kaip svarbu užtikrinti  tinkamą 

pagalbą pradedančiam dirbti pedagogui. Lietuvoje pedagoginės stažuotės idėja buvo svarstyta ne 

kartą, bet iki šiol taip ir liko neįgyvendinta. EBPO ekspertų, 2016 metais konsultavusių Lietuvos 

švietimo bendruomenę,  rekomendacijose taip pat skamba siūlymas – kaip vieną iš pedagogų karjeros 

sistemos tobulinimo elementų, padėsiančių pritraukti į mokyklas jaunus ir gabius profesionalus, 

parengti ir įgyvendinti pedagoginę stažuotę pradedantiems dirbti švietimo įstaigose. Pirmaisiais darbo 

metais po studijų pedagogams turi būti teikiama reikiama metodinė pagalba, garantuotas stabilus 

atlygis, skirtas adekvatus laikas sėkmingai įsitvirtinti konkrečioje švietimo įstaigoje.  
 

18. Lietuvoje veikia įvairias pedagogų kompetencijų tobulinimo paslaugas teikiančių 

institucijų tinklas, platus kompetencijų tobulinimo programų pasirinkimas, tačiau dauguma pedagogų 

labiau orientuojasi į formalų dalyvavimą kompetencijų tobulinimo procesuose, kuris visų pirma 

leidžia siekti aukštesnės kvalifikacinės kategorijos. Kvalifikacijos tobulinimo rezultatai ir įgytos 

aukštesnės kvalifikacinės kategorijos ne visuomet siejasi su geresniais darbo rezultatais – mokinių 

pažanga.  
 

19. Mykolo Romerio universiteto tyrėjai Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklų mokytojų 

bendrųjų ir didaktinių kompetencijų tyrimo, atlikto 2016 m. liepos–2017 m. vasario mėnesiais, 

ataskaitoje teigia, kad norint įgalinti mokytojus atlikti naujus vaidmenis svarbu, kad mokytojų 

kvalifikacijos tobulinimas atitiktų esamus individualius mokytojų poreikius, kad riboti valstybės 

finansiniai resursai būtų naudojami kiek galima efektyviau siekiant visų pedagogų profesinio augimo. 

Svarbu galvoti apie nuolatinį mokytojų kvalifikacijos sistemos tobulinimą, kurti šios sistemos 

finansavimo, organizavimo ir kontrolės mechanizmus, vadovaujantis įrodymais grįstos (angl. 

evidence-based) politikos idealais.  
 

20. Siekiant tobulinti kompetencijų poreikio nustatymo ir kryptingo kompetencijų 

tobulinimo procesus, Lietuvos tyrėjai rekomenduoja ugdyti mokyklų vadovų strateginio valdymo 



7 

 

gebėjimus, skiriant ypatingą dėmesį aplinkos ir savęs įsivertinimui, įvardijant mokyklos vaidmenį 

valstybės švietimo sistemoje ir veiklos sąsajas su valstybės bei lokalios bendruomenės prioritetais, 

įvertinant kompetencijų tobulinimo poreikius, kasdieninės veiklos rezultatų vertinimą siejant su 

mokyklos veiklos rezultatais ir nustatant naujus poreikius pagal gautus rezultatus. 
 

21. Siekiant kompetencijų tobulinimo paslaugų kokybės užtikrinimo, būtina numatyti 

lankstesnius finansinius mechanizmus, lengvinančius pedagogų kompetencijų ar kvalifikacijos 

tobulinimosi pasirinkimo galimybes.  
 

22. Pertvarkant kompetencijų tobulinimo sistemą, turėtų būti orientuojamasi į sąmoningo ir 

nuolatinio profesinio augimo skatinimą, sudaromos sąlygos pedagogui nuosekliai siekti karjeros. 

 

IV  SKYRIUS 

PEDAGOGŲ POREIKIO PLANAVIMAS IR RENGIMO UŽSAKYMAS 

 

23. Siekiant užtikrinti tinkamą pedagogų rengimo ir poreikio balansą, turėtų būti nuolat 

vykdomi prognostiniai pedagogų poreikio tyrimai, kurie  leistų numatyti ne tik kiek ir kokių pedagogų 

apibrėžtu laikotarpiu  reikės, bet ir pagrįstai formuotų pedagogų rengimo užsakymą aukštosioms 

mokykloms, užtikrintų efektyvų finansavimo planavimą ir naudojimą, nukreipiant finansinius ir 

žmogiškuosius išteklius reikalingiems specialistams rengti.  

24. Svarbu įvertinti, ar esamas pedagoginių studijų programų turinys atitinka nacionalinio 

ugdymo turinio reikalavimus ir pokyčius, ar dirbančiųjų pedagogų kompetencijos yra pakankamos 

įgyvendinti naujus ugdymo turinio ir proceso reikalavimus. Šiuo tikslu turėtų būti vykdomi ugdymo 

turinio kaitos, dalyko didaktikos ir pedagogų kompetencijų tyrimai. Taip pat reikalingi nuolatiniai 

ugdymo programų ir pedagoginių studijų programų turinio kaitos tyrimai, siekiant užtikrinti jų 

šiuolaikiškumą, mokslinį pagrįstumą ir veiksmingumą. 

 

V  SKYRIUS 

KANDIDATŲ ATRANKA Į PEDAGOGINES STUDIJAS  

 

25. Siekiant užtikrinti, kad į pedagoginių studijų programas patektų gabūs ir motyvuoti 

pedagoginiam darbui asmenys, vykdoma kompleksinė kandidatų atranka, vertinant jų mokymosi 

pasiekimus (konkursinis balas), motyvaciją, asmenines savybes ir vertybines nuostatas. 

26. Studijų pedagoginės praktikos metu pakartotinai vertinamas asmens tinkamumas 

profesijai. Šis vertinimas taikomas visiems studentams, siekiantiems įgyti pedagogo kvalifikaciją 

lygiagrečiųjų, gretutinių, profesinių studijų ir alternatyviais būdais. Išryškėjus, kad asmuo pedagogo 

profesiją pasirinko neįvertinęs savo tinkamumo pedagogo darbui, jam pageidaujant, turi būti 

sudarytos lanksčios sąlygos pereiti į kitas studijas aukštojoje mokykloje pagal nustatytą tvarką. 

 

VI  SKYRIUS   

PEDAGOGŲ RENGIMAS  

 

27. Pedagogus rengia aukštosios mokyklos, turinčios akademinį potencialą vykdyti 

mokslinius tyrimus. Siekiama, kad privalomas kvalifikacinis reikalavimas pedagogui būtų profesinio 

bakalauro arba bakalauro laipsnis.  

28. Skatinant profesinės karjeros augimą, siekiama, kad bendrojo ugdymo mokytojai įgytų 

magistro kvalifikacinį laipsnį. 

29. Pedagogai rengiami lygiagrečiųjų ir gretutinių studijų būdu, pedagogo kvalifikaciją taip 

pat galima įgyti baigus profesines studijas ar alternatyviais būdais: 

29.1. lygiagrečiųjų studijų būdu, kai dalyko ar pedagoginės specializacijos ir pedagogikos 

yra mokomasi integruotai visą studijų laikotarpį. Lygiagrečiųjų studijų būdu įgyjamas bakalauro arba 

profesinio bakalauro kvalifikacinis laipsnis; 

29.2. gretutinių studijų būdu pedagogo kvalifikaciją gali įgyti asmuo, studijų metu 

apsisprendęs tapti pedagogu ir pasirinkęs pedagoginių studijų modulį; 



8 

 

29.3. pedagoginių profesinių studijų programa leidžia įgyti pedagogo kvalifikaciją 

asmenims su aukštuoju išsilavinimu jau dirbantiems arba siekiantiems dirbti mokytoju;  

29.4. alternatyviaisiais būdais pedagogo kvalifikaciją ir teisę dirbti mokykloje gali įgyti 

bendrojo ugdymo dalyko mokytojai, įgiję dalyko bakalauro ar magistro kvalifikacinį laipsnį ir 

dalyvaujantys įvairiose programose, vykdomose bendradarbiaujant su aukštosiomis mokyklomis 

(pvz. „Renkuosi mokyti“).  

30. Vykdant pedagoginių studijų programas, užtikrinama tinkama teorijos ir praktikos 

pusiausvyra, studijų turinys grindžiamas naujausiais moksliniais tyrimais ir pažangiausiomis 

pedagogų rengimo metodikomis. Būsimam pedagogui sudaromos sąlygos ne tik perimti naujausias 

edukologijos mokslo žinias, bet praktiškai pažinti pedagogo profesinę veiklą, pakartotinai įsivertinti 

savo tinkamumą pasirinktai profesijai, įgyti savarankiškai profesinei veiklai reikalingas 

kompetencijas studijų ir pedagoginės praktikos metu. 

 

VII SKYRIUS   

PROFESINIS AUGIMAS  

 

31. Kiekvienas pedagogas privalo nuolat gilinti savo profesines kompetencijas ir jas plėtoti. 

32. Įgijus pedagogo kvalifikaciją ir pradėjus profesinę veiklą, atliekama privaloma 

pedagoginė stažuotė (toliau – stažuotė): 

32.1. stažuotė organizuojama darbo vietoje pagal vienerių metų stažuotės programą, 

sudarant sąlygas pradedančiajam pedagogui tobulinti ir plėtoti studijų metu įgytas kompetencijas, 

sklandžiai integruotis į švietimo įstaigos bendruomenę; 

32.2. stažuotės metu pedagogui teikiama patyrusio praktikuojančio pedagogo pagalba; 

32.3. stažuotę organizuoja švietimo įstaiga, ją metodiškai koordinuoja pedagogus rengianti 

aukštoji mokykla. Švietimo įstaigos savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija (dalyvių 

susirinkimas) (savininkas) ar jų paskirtas asmuo koordinuoja stažuočių pavaldžiose įstaigose 

organizavimą bei užtikrina reikiamą patyrusių ir praktikuojančių pedagogų pasiūlą ir pagalbą; 

32.4. įvykdęs stažuotės programą, pedagogas įgyja aukštesnį kompetencijos lygmenį ir teisę 

dirbti savarankiškai.  

33. Siekdamas profesinio augimo ir karjeros, pedagogas gali rinktis skirtingus karjeros 

raidos kelius: 

33.1. įgyti papildomą mokomojo dalyko ar pedagoginės specializacijos kvalifikaciją, 

dalyvaudamas formaliojo ar neformaliojo švietimo programoje; 

33.2. siekti aukštesnio kompetencijų lygmens, suteikiančio galimybę atlikti kitas, 

sudėtingesnes funkcijas švietimo įstaigos bendruomenėje ar už jos ribų, plėtoti ir skleisti savo patirtį 

regione ar šalyje.  

34. Pedagogo kompetencijų tobulinimas grindžiamas refleksija ir kompetencijų analize, 

naujausiais ugdymo turinio ir mokinių pasiekimų tyrimų ir šaltinių, leidžiančių įvertinti švietimo 

būklę, duomenimis.  Kompetencijų gilinimas ir plėtra užtikrina visos švietimo sistemos ir konkrečios 

švietimo įstaigos pažangą. Švietimo įstaigų vadovų pareiga – sudaryti sąlygas kiekvienam pedagogui 

nuosekliai tobulinti savo profesines kompetencijas ir siekti karjeros.  

35. Kompetencijų tobulinimo programos vykdomos pedagogus rengiančiose aukštosiose 

mokyklose, regioniniuose ir nacionaliniuose švietimo pagalbos centruose ir kitose institucijose, 

įgijusiose teisę įgyvendinti pedagogų kompetencijų tobulinimo programas teisės aktų nustatyta 

tvarka. 

 

VIII SKYRIUS  

MODELIO ĮGYVENDINIMAS  

 

36. Modelis įgyvendinamas vykdant priemones, numatytas šiuose švietimo ir mokslo 

ministro įsakymais patvirtintuose veiksmų planuose:   

36.1. Valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) 

plėtros 2013–2020 metų plėtros programos 2016–2018 metų veiksmų plane, patvirtintame Lietuvos 



9 

 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2016 m. kovo 17 d. įsakymu Nr. V-204 „Dėl Valstybinės 

studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 metų plėtros 

programos 2016–2018 metų veiksmų plano patvirtinimo“;  

36.2. Vaikų įtraukties mokytis ir įvairiapusio ugdymo 2017–2022 metų veiksmų plane, 

patvirtintame Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2017 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. 

V-527 „Dėl Vaikų įtraukties mokytis ir įvairiapusio ugdymo 2017–2022 metų veiksmų plane 

patvirtinimo“; 

36.3. Mokymosi visą gyvenimą plėtros 2017–2020 metų veiksmų plane, patvirtintame 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2017 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. V-536 „Dėl 

Mokymosi visą gyvenimą plėtros 2017–2020 metų veiksmų plano patvirtinimo“.  

37. Modelio įgyvendinimą organizuoja Švietimo ir mokslo ministerija kartu su pedagoginių 

studijų programas vykdančiomis aukštosiomis mokyklomis, savivaldybėmis, švietimo įstaigomis ir 

kitais partneriais.  

38. Modelio įgyvendinimo prielaida – pedagogų rengimo procesuose dalyvaujančių 

institucijų ir asmenų sutarimas inicijuoti pokyčius ir juose dalyvauti, keisti mažai efektyvias veiklas 

inovatyviomis. Modelis turėtų būti naudojamas kaip pagrindas ir orientyras pedagogų rengimo ir 

kvalifikacijos tobulinimo sistemos gerinimui bei reikiamų teisės aktų pakeitimų iniciavimui. 

39. Modeliui įgyvendinti naudojamos valstybės biudžeto ir Europos Sąjungos 2014–2020 

metų finansinės paramos ir bendrojo finansavimo lėšos. Gali būti pritraukiamos fizinių ir juridinių 

asmenų lėšos.  

__________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 

ministro 2018 m. gegužės 29 d. įsakymu  

Nr. V-501 

 

PEDAGOGŲ RENGIMO REGLAMENTAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Pedagogų rengimo reglamente (toliau – Reglamentas) nustatomi pedagogo kvalifikacijos ir 

dalykinės kompetencijos įgijimo, pedagoginių studijų programų, pedagoginės stažuotės vykdymo 

reikalavimai, pedagogų profesinio augimo būdai, pedagogų rengimo centrų veiklos reikalavimai. 
 

2. Pedagogų rengimas Reglamente suvokiamas kaip vientisa sistema, apimanti studijas, kurių 

pagrindu suteikiama pedagogo kvalifikacija, ir pedagogo profesinį augimą, kuris prasideda 

pedagogine stažuote ir tęsiasi visą aktyvios pedagoginės veiklos laikotarpį, gilinant ir plėtojant 

profesines kompetencijas. 
 

3. Reglamente vartojamos sąvokos: 
 

3.1. Dalykinė kompetencija – atitinkamo mokomojo dalyko, ugdymo srities ar pedagoginės 

specializacijos žinių, gebėjimų ir nuostatų visuma. 
 

3.2. Mentorius – pedagogas, švietimo ir mokslo ministro nustatyta tvarka įgijęs kompetencijų 

ir teisę teikti konsultacinę, didaktinę ir (ar) dalykinę pagalbą kitiems pedagogams ir studentams. 
 

3.3. Mokomojo dalyko modulis – mokomąjį dalyką (-us) ar ugdymo sritį atitinkančios studijų 

krypties dalykai, teikiantys studentui ar praktikuojančiam pedagogui dalyko (-ų) žinių ir gebėjimų, 

kurių pagrindu suteikiama teisė šį (-iuos) dalyką (-us) mokyti. 
 

3.4. Pedagogas stažuotojas – pirmus metus švietimo įstaigoje pagal pedagoginės stažuotės 

programą dirbantis pedagogas. 
 

3.5. Pedagoginė praktika – privaloma studijų dalis, skirta profesijos kompetencijoms ugdyti, 

realizuojama praktikos įstaigoje. 
 

3.6. Pedagoginė specializacija – ikimokyklinis ugdymas, pradinis ugdymas, socialinė 

pedagogika, specialioji pedagogika (logopedija, specialioji pedagogika, surdopedagogika, 

tiflopedagogika). 
 

3.7. Pedagoginė stažuotė – vienerių metų trukmės pradedančiojo pedagogo profesinės veiklos 

švietimo įstaigoje laikotarpis, skirtas plėtoti ir gilinti studijų metu įgytas kompetencijas darbo vietoje, 

sklandžiai integruotis į švietimo įstaigos bendruomenę gaunant tikslingą pagalbą. 
 

3.8. Pedagoginės specializacijos modulis – pedagogikos studijų krypties studijų dalykai, 

teikiantys studentui ar praktikuojančiam pedagogui pedagoginės specializacijos žinių ir gebėjimų, 

kurių pagrindu suteikiama teisė užsiimti specializuota pedagogine veikla. 
 

3.9. Pedagoginių studijų modulis – universitetinių arba koleginių studijų dalis, kurią sudaro 

kvalifikacijai įgyti būtini studijų dalykai ir pedagoginė praktika, kurių pagrindu įgijus kompetencijų 

suteikiama pedagogo kvalifikacija. 
 

3.10. Pedagoginių studijų programa – universitetinių ar koleginių studijų pirmosios pakopos 

pedagogikos studijų krypties studijų programa, apimanti pedagoginių studijų modulį ir mokomojo 

dalyko ar ugdymo srities ir (ar) pedagoginės specializacijos modulį. 
 

3.11. Pedagogų rengimo centras – švietimo ir mokslo ministro nustatytus reikalavimus 

atitinkantis universitetas, telkiantis šalies (regiono) mokslinį edukologinį potencialą, 

bendradarbiavimo pagrindais veikiantis kartu su kitomis ugdymo mokslų krypčių grupės studijas 

vykdančiomis aukštosiomis mokyklomis. 
 

3.12. Profesinės studijos – studijos, skirtos pedagogo kvalifikacijai įgyti ir savarankiškai 

veiklai pasirengti. 
 

3.13. Profesinis augimas – dirbančio pedagogo profesinių kompetencijų plėtotė ir gilinimas 

visos aktyvios profesinės veiklos laikotarpiu. 
 



11 

 

3.14. Praktikos įstaiga – švietimo įstaiga, kurioje atliekama pedagoginė praktika studijų metu. 
 

3.15. Praktikos vadovas – pedagogikos studijų krypties studijų programą (-as) ar pedagoginių 

studijų modulį, profesines studijas įgyvendinantis dėstytojas, koordinuojantis pedagoginę praktiką ir 

(ar) pedagoginę stažuotę, teikiantis konsultacijas studentams praktikos įstaigoje ir (ar) pedagogams 

stažuotojams jų darbo vietoje. 
 

4. Kitos Reglamente vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme ir 

Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatyme vartojamas sąvokas. 
 

5. Studijų programoms, kurių pagrindinis tikslas yra rengti pedagogus, studijų krypčių aprašai 

taikomi tiek, kiek neprieštarauja Reglamentui. 
 

 

II SKYRIUS 

REIKALAVIMAI PEDAGOGO KVALIFIKACIJAI IR DALYKINEI 

KOMPETENCIJAI 

 

6. Pedagogo kvalifikacijai įgyti būtinos bendrosios ir specialiosios kompetencijos, kurios 

plėtojamos ir gilinamos visą aktyvios profesinės veiklos laikotarpį: 
 

6.1. Bendrosios kompetencijos: 
 

6.1.1. lyderystės; 
 

6.1.2. kūrybiškumo, problemų sprendimo ir kritinio mąstymo; 
 

6.1.3. socialinio teisingumo, pilietiškumo; 
 

6.1.4. refleksijos ir įsivertinimo, nuolatinio tobulėjimo; 
 

6.1.5. organizacijų ir pokyčių valdymo; 
 

6.1.6. socialinės emocinės; 
 

6.1.7. skaitmeninio raštingumo; 
 

6.1.8. medijų raštingumo. 
 

6.2.  Specialiosios kompetencijos: 
 

6.2.1. ugdytinio ir jo aplinkos pažinimo; 
 

6.2.2. ugdymo(si) turinio kūrimo, valdymo ir įgyvendinimo; 
 

6.2.3. ugdytinio pažangos, pasiekimų vertinimo ir grįžtamojo ryšio užtikrinimo; 
 

6.2.4. profesinės veiklos tyrimo; 
 

6.2.5. profesinės partnerystės, tinklaveikos, bendravimo ir bendradarbiavimo. 
 

7. Pedagogo kvalifikacija įgyjama vienu iš šių būdų:  
 

7.1. baigus universitetinių arba koleginių pirmosios pakopos pedagogikos studijų krypties 

studijų programą, į kurią integruotas pedagoginių studijų modulis. Baigus studijų programą įgyjamas 

ugdymo mokslų bakalauro arba profesinio bakalauro laipsnis ir pedagogo kvalifikacija; 
 

7.2. baigus pedagogikos studijų modulį greta universitetinių ar koleginių pirmosios pakopos ne 

pedagogikos studijų krypties studijų programos. Baigus studijas įgyjamas studijuojamos pagrindinės 

studijų krypties bakalauro ar profesinio bakalauro laipsnis ir pedagogo kvalifikacija; 
 

7.3. baigus profesinių studijų programą, kuri parengta pedagoginių studijų modulio pagrindu. Į 

ją priimami aukštąjį išsilavinimą turintys asmenys; 
 

7.4. teisės aktų nustatyta tvarka įskaitant ir pripažįstant kompetencijas, įgytas dirbant 

pedagoginį darbą ir (ar) neformaliojo švietimo būdu. 
 

8. Pedagogikos studijų modulį sudaro 60 studijų kreditų studijų dalykų, būtinų pedagogo 

kvalifikacijai įgyti (pedagogikos, psichologijos, didaktikos ir kt.). Iš šių kreditų ne mažiau kaip 30 

yra skiriama pedagoginei praktikai. 
 

9. Mokomojo dalyko ar pedagoginės specializacijos kompetencijos ir teisė mokyti dalyką (-us) 

įgyjama: 
 

9.1. baigus atitinkamo dalyko (-ų) ar pedagoginės specializacijos modulį, kurio apimtis ne 

mažesnė kaip 60 studijų kreditų; 
 

9.2. baigus kelių mokomųjų dalykų ar pedagoginių specializacijų integruotus modulius pagal 

pirmosios pakopos pedagogikos studijų krypties studijų programą, kurioje numatytas dviejų ar 



12 

 

daugiau mokomojo dalyko ar pedagoginių specializacijų pedagogų rengimas. Mokomųjų dalykų ar 

(ir) pedagoginės specializacijos moduliams skiriama iki 180 studijų kreditų; 
 

9.3. baigus pirmosios pakopos nepedagoginės studijų krypties studijų programą ir įgijus 

kvalifikacinį laipsnį; 
 

9.4. studijuojant aukštojoje mokykloje atskirus atitinkamo dalyko ar pedagoginės 

specializacijos modulio dalykus; 
 

9.5. aukštajai mokyklai įvertinus ir pripažinus neformaliojo švietimo būdu įgytas 

kompetencijas, vadovaujantis Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymu ir kitais teisės aktais 

bei aukštųjų mokyklų nustatyta kompetencijų pripažinimo tvarka. 
 

10. Mokomojo dalyko studijų bendrieji ir specialieji reikalavimai apibrėžiami mokomojo 

dalyko arba pedagoginę specializaciją atitinkančios studijų krypties apraše. 
 

11. Pedagogo kvalifikacija patvirtinama diplomu baigus pirmosios pakopos studijų programą 

arba studijų pažymėjimu baigus profesines studijas ar teisės aktų nustatyta tvarka pripažinus 

kompetencijas. Teisė mokyti mokomojo dalyko ar vykdyti pedagoginės specializacijos (-ų) veiklas 

patvirtinama diplomo priedėlyje arba studijų pažymėjime nurodant, kokio mokomojo dalyko (-ų) ar 

pedagoginės specializacijos (-ų) kompetencijas asmuo yra įgijęs. 
 

 

III SKYRIUS 

PEDAGOGINIŲ STUDIJŲ PROGRAMŲ IR PROFESINIŲ STUDIJŲ VYKDYMO 

REIKALAVIMAI 

 

12. Pedagogų rengimo centro (toliau – Centras) ir aukštųjų mokyklų, kurios ketina vykdyti 

pedagoginių studijų programas ir profesines studijas, studijų vykdymo materialinė bazė, reikalavimai 

akademiniam ir kitam personalui, pedagoginių praktikų, baigiamųjų darbų vykdymo ir kiti 

reikalavimai turi atitikti aukštąjį mokslą reglamentuojančiuose Lietuvos Respublikos teisės aktuose 

nustatytus reikalavimus. 
 

13. Reikalavimai Centrų ir aukštųjų mokyklų, kurios ketina vykdyti pedagoginių studijų 

programas ir profesines studijas, akademiniam personalui: 
 

13.1. ne mažiau kaip 30 procentų dėstytojų, dirbančių pedagogo kvalifikaciją teikiančių 

studijų dalyje, privalo turėti pedagoginio ar vadybinio darbo švietimo ar (ir) švietimo pagalbą 

teikiančioje įstaigoje patirties (kuri per pastaruosius 10 metų turi būti ne trumpesnė kaip 2 metai); 
 

13.2. teorinius pedagogikos, mokomojo dalyko (ar pedagoginės specializacijos) didaktikos 

dalykus turi dėstyti dėstytojai, kurių mokslinės, meninės veiklos kryptis ir pedagoginės praktikos / 

meno kūrybos patirtis atitinka dėstomąjį dalyką; praktikas organizuojantis ir vykdantis personalas 

turi atitikti Reglamento 14.1 papunkčio reikalavimus; 
 

13.3. ne mažiau kaip 50 procentų dėstytojų, dirbančių pedagogo kvalifikaciją teikiančių 

studijų dalyje, turi bendradarbiauti su mokyklomis (ikimokyklinio ugdymo, bendrojo ugdymo ir (ar) 

profesinio mokymo) ir švietimo pagalbos įstaigomis tyrimų srityje kuriant dalyko ar pedagoginės 

specializacijos didaktikas, ugdymo priemones, metodinę medžiagą ir pan.; 
 

13.4. dėstytojai turi mokėti bent vieną užsienio kalbą ne žemesniu kaip C1 lygiu pagal 

Bendruosius Europos kalbų metmenis; 
 

13.5. ne mažiau kaip 50 procentų universitetų dėstytojų turi vykdyti tarptautinio lygio 

mokslinę veiklą, dalyvauti tarptautinio akademinio judumo programose. 
 

14. Reikalavimai kitam personalui (praktikų vadovams, mentoriams), dirbančiam pedagogo 

kvalifikaciją teikiančių studijų dalyje: 
 

14.1. vadovauti pedagoginei praktikai gali asmenys, įgiję pedagogo kvalifikaciją ir ne žemesnį 

kaip magistro laipsnį arba jam lygiavertę aukštojo mokslo kvalifikaciją, turintys ne mažesnę kaip 5 

metų pedagoginio darbo atitinkamos pakopos švietimo įstaigoje patirtį; 
 

14.2. vykdyti mentoriaus funkcijas gali asmenys, užsiimantys praktine pedagogine veikla ir 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro nustatyta tvarka turintys teisę atlikti mentoriaus 

funkcijas. 
 

15. Reikalavimai pedagoginei praktikai:  
 



13 

 

15.1. pedagoginės praktikos apimtis yra ne mažesnė kaip 30 studijų kreditų; 
 

15.2. pedagoginė praktika vykdoma bendradarbiaujant Centrui ar kitai aukštajai mokyklai, 

vykdančiai pedagogikos studijų krypties studijų programas, ir praktikos įstaigai: 
 

15.2.1. pedagoginės praktikos vadovas vadovauja studento veiklai praktikos įstaigoje, kartu 

su mentoriumi aptaria pedagoginės praktikos tikslus ir užduotis, apibendrina tarpinius ir galutinius 

pedagoginės praktikos rezultatus, padeda spręsti ugdomosios veiklos sunkumus; 
 

15.2.2. mentorius teikia studentui konsultacinę, dalykinę ir didaktinę pagalbą, padeda 

įgyvendinti skirtas pedagoginės praktikos užduotis, teikia rekomendacijas ir kartu su pedagoginės 

praktikos vadovu aptaria pedagoginės praktikos rezultatus, skatina ir palaiko studento integraciją į 

švietimo įstaigos bendruomenę; 
 

15.2.3. pedagoginė praktika yra vertinama Centro ar kitos aukštosios mokyklos, vykdančios 

pedagogikos studijų krypties programas, nustatyta tvarka; 
 

15.3. pedagoginė praktika atliekama švietimo įstaigose ir (ar) nevyriausybinėse 

organizacijose, vykdančiose edukacines programas, sudarančiose praktinio mokymo bei studijų 

integravimo galimybes ir užtikrinančiose būtiną pagalbą praktiką atliekančiam studentui; 
 

15.4. pedagoginė praktika gali būti atliekama ir kitų šalių švietimo įstaigose, kitose Lietuvos 

ir užsienio įstaigose, vykdančiose švietimo programas. 
 

16. Pedagoginė praktika siejama su studijuojamu mokomuoju dalyku ir (ar) pedagogine 

specializacija arba su įgytu kvalifikaciniu laipsniu. 
 

17. Centro ar kitos aukštosios mokyklos, vykdančios pedagogikos studijų krypties studijų 

programas, praktikos įstaigos ir pedagoginę praktiką atliekančio studento teisės bei pareigos 

apibrėžiamos trišale praktinio mokymo sutartimi. 
 

18. Pedagoginių studijų programos, profesinės studijos baigiamos baigiamuoju darbu, kurio 

reikalavimus nustato aukštoji mokykla. 
 

19. Pedagoginių studijų programas, teikiančias pedagogo kvalifikaciją: 
 

19.1. vykdo Centrai ir kitos aukštosios mokyklos, turinčios bendradarbiavimo sutartį su 

Centrais, turintys (-čios) akredituotą (išskyrus akredituotą ribojamai) pedagogikos studijų kryptį; 
 

19.2. vykdo Centrai ir kitos aukštosios mokyklos, turinčios bendradarbiavimo sutartį su 

Centrais, turintys (-čios) akredituotą mokomojo dalyko ir pedagogikos studijų kryptį, jei vykdo 

programas, suteikiančias dalyko ar ugdymo srities kompetencijas. 
 

20. Vykdomos tik tos pedagoginių studijų programos, kurioms pritaria Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministras, įvertinus ir rekomendavus Pedagogų kvalifikacijos ir studijų programų 

komisijai (toliau – Komisija). Programos: 
 

20.1. teikiamos Komisijai turint Centro, su kuriuo pasirašyta bendradarbiavimo sutartis, 

pritarimą; 
 

20.2. į kurias ateinančiais mokslo metais ketinama vykdyti studentų priėmimą, teikiamos 

Komisijai iki einamųjų metų spalio 1 d.; 
 

20.3. vertinamos ir registruojamos Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo ir jį 

įgyvendinančių teisės aktų nustatyta tvarka. 
 

21. Pedagoginių studijų programų užsakymas formuojamas remiantis pedagogų 

perspektyvine / prognostine poreikio analize. 
 

22. Priimant asmenis į pedagoginių studijų programas taikoma kompleksinė kandidatų 

atranka, apimanti akademinių pasiekimų, asmeninio tinkamumo profesijai ir motyvacijos vertinimą, 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro nustatyta tvarka. 
 

 
 

IV SKYRIUS 

REIKALAVIMAI PEDAGOGINEI STAŽUOTEI  

 

23. Pedagoginė stažuotė atliekama pirmaisiais asmens darbo švietimo įstaigoje metais.   
 

24. Pedagoginę stažuotę bendradarbiavimo pagrindais organizuoja ir įgyvendina švietimo 

įstaiga, kurioje įsidarbina pedagogas stažuotojas, ir jo pasirinktas Centras ar kita aukštoji mokykla, 

vykdanti pedagogikos studijų krypties studijų programas. 
 



14 

 

25. Pedagoginės stažuotės tikslai, turinys, veiklų apimtys ir numatomi pasiekti rezultatai 

apibrėžiami pedagoginės stažuotės programoje, kurią vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministro patvirtintais Pedagoginės stažuotės programos rengimo ir vertinimo 

nuostatais rengia švietimo įstaigos (arba švietimo įstaigos savininko teises ir pareigas 

įgyvendinančios institucijos (dalyvių susirinkimo) įgalioto asmens – jei mentoriaus negali paskirti 

pati švietimo įstaiga) stažuotę atliekančiam pedagogui paskirtas mentorius ir Centro ar kitos 

aukštosios mokyklos, vykdančios pedagogikos studijų krypties studijų programas, paskirtas praktikos 

vadovas kartu su pedagogu stažuotoju. Pedagoginės stažuotės programą tvirtina švietimo įstaigos 

vadovas kartu su Centro ar kitos aukštosios mokyklos, vykdančios pedagogikos studijų krypties 

studijų programas, atstovu. 
 

26. Centro ar kitos aukštosios mokyklos, vykdančios pedagogikos studijų krypties programas, 

švietimo įstaigos ir pedagoginę stažuotę atliekančio pedagogo stažuotojo teisės bei pareigos 

apibrėžiamos stažuotės sutartyje (toliau – sutartis). 
 

27. Siekiant kokybiškai įgyvendinti pedagoginės stažuotės programą: 
 

27.1. švietimo įstaiga stažuotę atliekančiam pedagogui užtikrina nuolatinę konsultacinę, 

didaktinę ir dalykinę pagalbą skirdama mentorių, pasitelkdama kitus pedagoginius darbuotojus, 

aprūpindama ugdymo, techninės pagalbos priemonėmis, sudarydama sąlygas tobulinti profesines 

kompetencijas, dalyvauti kitose kompetencijų tobulinimo veiklose; 
 

27.2. Centras ar kita aukštoji mokykla, vykdanti pedagogikos studijų krypties studijų 

programas, koordinuoja pedagoginę stažuotę skirdama praktikos vadovą, kuris pagal stažuotės 

programoje numatytus tikslus ir sutarties įsipareigojimus periodiškai konsultuoja stažuotę atliekantį 

pedagogą, mentorių ar kitus švietimo įstaigos bendruomenės narius, dalyvauja aptariant, vertinant 

tarpinius stažuotės rezultatus, vadovaudamasis pedagoginės stažuotės programa organizuoja stažuotę 

atliekančio pedagogo ar (ir) kitų pedagogui stažuotojui padedančių bendruomenės narių 

kompetencijos tobulinimą. 
 

28. Tais atvejais, kai švietimo įstaiga neturi mentoriaus, švietimo įstaigos savininko teises ir 

pareigas įgyvendinančios institucijos (dalyvių susirinkimo) įgaliotas asmuo sudaro sąlygas kitos 

švietimo įstaigos pedagogui vykdyti mentoriaus funkcijas. 
 

29. Pedagoginės stažuotės galutinius rezultatus vertina švietimo įstaigos vadovas (arba 

švietimo įstaigos savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos (dalyvių susirinkimo) 

įgaliotas asmuo – jei paskyrė mentorių), atsižvelgdamas į mentoriaus ir praktikos vadovo 

rekomendacijas. Į vertinimą gali būti įtraukti kiti švietimo įstaigos nariai (švietimo įstaigos savivaldos 

institucijos, metodinės grupės atstovai ir kt.). Baigęs pedagoginę stažuotę, kuri įvertinama  ne žemiau 

nei patenkinamai, pedagogas pradeda savarankišką profesinę veiklą. 
 

 

V SKYRIUS 

PROFESINIO AUGIMO BŪDAI 

 

30. Pedagogo profesinis tobulėjimas ir augimas vyksta visą jo aktyvios profesinės veiklos 

laiką, pradedamas pedagoginės stažuotės metu, įtvirtinant kompetencijas, įgytas aukštojoje 

mokykloje, ir tęsiamas plėtojant tiek horizontaliąją, tiek vertikaliąją profesinę karjerą. 
 

31. Pradėjęs profesinę karjerą pedagogas privalo plėtoti ir gilinti profesines kompetencijas 

pasirinkdamas profesinio augimo būdus: 
 

31.1. studijuoti aukštojoje mokykloje atskirus mokomojo dalyko ar pedagoginės 

specializacijos modulio dalykus įgydamas kito mokomojo dalyko ar pedagoginės specializacijos 

kompetencijų, kurias pripažinus aukštojoje mokykloje įgytų teisę mokyti kitą mokomąjį dalyką ar 

užsiimti pedagogine veikla pagal kitą specializaciją; 
 

31.2. studijuoti pagal studijų programą dalyko ar pedagoginės specializacijos modulį 

aukštojoje mokykloje įgydamas kito mokomojo dalyko ar pedagoginės specializacijos ar kitų ugdymo 

mokslo studijų krypčių grupės studijų programose suteikiamų kompetencijų, kurias studijų 

pažymėjime aukštoji mokykla įvertintų kaip pakankamas mokyti kitą mokomąjį dalyką ar užsiimti 

pedagogine veikla pagal kitą specializaciją; 
 



15 

 

31.3. tobulinti bendrąsias ir specialiąsias kompetencijas savišvietos būdu ar dalyvaudamas 

švietimo įstaigos, kaip besimokančios bendruomenės, veikloje, neformaliose kompetencijų 

tobulinimo programose, siekdamas aukštesnio kompetencijų lygmens. 
 

 

VI SKYRIUS 

PEDAGOGŲ RENGIMO CENTRO VEIKLOS KRITERIJAI 

 

32. Centras ir kitos bendradarbiavimo pagrindais veikiančios aukštosios mokyklos vykdo 

pedagogikos studijų krypties studijų programas, edukologijos mokslinius tyrimus, pedagogo 

profesinio augimo veiklas. 
 

33. Centro veikla turi atitikti šiuos reikalavimus: 
 

33.1. Kokybės: 
 

33.1.1. Centre sutelktas nuolatinis ugdymo mokslų ir mokomųjų dalykų (pedagoginės 

specializacijos) mokslinių tyrimų potencialas, vykdoma edukologijos mokslų tiriamoji veikla; 
 

33.1.2. Centre vykdoma doktorantūra; 
 

33.1.3. Centras telkia aukšto lygio tarptautinius ugdymo mokslų ir mokomųjų dalykų 

(pedagoginės specializacijos) veiklos partnerius; 
 

33.1.4. Centro ir kitų bendradarbiavimo pagrindais veikiančių aukštųjų mokyklų studijų 

programos parengtos ar atnaujintos pagal šiuolaikinės didaktikos principus, grindžiamos naujausiais 

šalies ir tarptautiniais edukologijos mokslo tyrimais, pagrįstos šiuolaikinėmis edukacinėmis 

technologijomis, leidžiančiomis pedagogų rengimo bei profesinio augimo veiklas vykdyti pasitelkus 

naująsias technologijas; 
 

33.1.5. Centro ir kitose bendradarbiavimo pagrindais veikiančiose aukštosiose mokyklose 

vykdomose pedagogų rengimo studijų programose integruotos tarptautinės patirties įgijimo 

galimybės; 
 

33.1.6. Centras sudaro sąlygas tobulinti dėstytojų andragogines ir (ar) edukologines 

kompetencijas vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro patvirtintomis 

rekomendacijomis. 
 

33.2. Tinkamumo: 
 

33.2.1. Centre teikiama plati studijų ir neformaliojo švietimo programų pasiūla: studijų 

programos, suteikiančios pedagogo kvalifikaciją; pedagogo, dėstytojo profesinių kompetencijų 

tobulinimo programos, nacionaliniai ir tarptautiniai pedagogų profesinių kompetencijų tobulinimo 

projektai ir kt.; 
 

33.2.2 studijų programų pasiūla kas ketverius metus grindžiama nacionaline pedagogų 

poreikio prognoze, ilgalaikėmis demografinėmis prognozėmis, darbo rinkos poreikių analize ir šalies, 

regionų vystymosi strategijomis; 
 

33.2.3. Centras dalyvauja Lietuvos švietimo politikos kūrimo ir įgyvendinimo veiklose: 

ugdymo turinio atnaujinimo, ugdymo proceso tobulinimo, mokymosi visą gyvenimą sistemos 

kūrimo, kokybės kultūros ugdymo ir kt. 
 

33.3. Efektyvumo: 
 

33.3.1. Centras ir kitos bendradarbiavimo pagrindais regione veikiančios aukštosios mokyklos 

nedubliuoja studijų programų, išskyrus atvejus, kai didesnis atitinkamos specializacijos pedagogų 

poreikis pagrįstas pedagogų poreikio duomenimis arba kai aukštosiose mokyklose yra vykdomos 

skirtingą kvalifikacinį laipsnį suteikiančios studijų programos (bakalauras, profesinis bakalauras); 
 

33.3.2. Centras, bendradarbiaudamas su kitomis regione esančiomis aukštosiomis 

mokyklomis, darniai naudoja edukologijos mokslo infrastruktūros ir žmogiškuosius išteklius, 

leidžiančius užtikrinti ugdymo mokslų ir susijusių mokslo krypčių plėtrą, aukščiausią studijų kokybę 

ir tarptautinį konkurencingumą; 
 

33.3.3. Centro kūrimo ir veiklos planas pagrįstas turimais finansiniais ištekliais ir suderintas 

su šalies, regiono, miesto investicinėmis programomis. 
 



16 

 

34. Vadovaujantis nuostata, kad pedagogų rengimas turi vykti stipriausiuose šalies 

universitetuose, Centrais tampa: Vilniuje – Vilniaus universitetas, Kaune – Vytauto Didžiojo 

universitetas, Šiauliuose – Šiaulių universitetas. 
 

35. Centrams taikomi visi šio Reglamento VI skyriuje numatyti veiklos kokybės, 

tinkamumo ir efektyvumo kriterijai. Kitos aukštosios mokyklos pedagogų rengimo ir profesinio 

augimo veiklose dalyvauja vykdydamos studijų programas pagal savo profilį arba specializaciją. 
 

36. Centro ir kitų aukštųjų mokyklų bendradarbiavimo sutartyse numatomos studijų programų 

vykdymo apimtys, studijų programų pasiskirstymas tarp Centro ir kitų aukštųjų mokyklų, susitarimai 

dėl studijų programų registravimo, pedagoginių stažuočių įgyvendinimo, pedagoginių kompetencijų 

įskaitymo, pedagogų ir dėstytojų kompetencijų tobulinimo programų vykdymo, dėstytojų ir kito 

personalo dalyvavimo vykdant skirtingas studijų programas ir kiti aukštosioms mokykloms svarbūs 

bendradarbiavimo aspektai. 
 

37. Centrai vykdo pedagogų rengimo, absolventų įsidarbinamumo, profesinio augimo 

stebėseną ir tenkina kitus nacionalinius ir regioninius pedagogų rengimo ir kompetencijų raidos 

poreikius. 
 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 

2007 m. kovo 29 d. įsakymu Nr. ISAK-556 

(Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 

2019 m. lapkričio 25 d. įsakymo Nr. V-1367 

redakcija) 

 

VALSTYBINIŲ IR SAVIVALDYBIŲ ŠVIETIMO ĮSTAIGŲ (IŠSKYRUS AUKŠTĄSIAS 

MOKYKLAS) VADOVŲ, JŲ PAVADUOTOJŲ UGDYMUI, UGDYMĄ 

ORGANIZUOJANČIŲ SKYRIŲ VEDĖJŲ, MOKYTOJŲ, PAGALBOS MOKINIUI 

SPECIALISTŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO NUOSTATAI 
 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) vadovų, jų 

pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui 

specialistų kvalifikacijos tobulinimo nuostatuose (toliau – Nuostatai) nustatomi valstybinių ir 

savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, 

ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų (toliau – 

pedagoginiai darbuotojai) kvalifikacijos tobulinimo tikslas, uždaviniai, principai, įgyvendinimas ir 

finansavimas.  
 

2. Nuostatuose vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme, Lietuvos 

Respublikos mokslo ir studijų įstatyme, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. 

nutarime Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo”, Pedagogų 

rengimo reglamente, patvirtintame Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2010 m. sausio 

8 d. įsakymu Nr. V-54 „Dėl Pedagogų rengimo reglamento patvirtinimo“, vartojamas sąvokas. 
 

 

II SKYRIUS  

KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO TIKSLAS, UŽDAVINIAI IR PRINCIPAI 

 

3. Kvalifikacijos tobulinimo, kuris apima įgytos kvalifikacijos plėtojimą ir profesinių 

kompetencijų tobulinimą, tikslas – tobulinti pedagoginių darbuotojų kompetencijas, įgyti kito 

mokomojo dalyko ar pedagoginės specializacijos ir (ar) vadovavimo ir lyderystės kompetencijų, 

siekiant švietimo kokybės. 
 

4. Profesinių kompetencijų tobulinimo ir kvalifikacijos plėtojimo uždaviniai: 

4.1. keisti mokymo ir (ar) vadovavimo praktiką ir nuostatas, siekiant pedagoginių darbuotojų 

profesinio meistriškumo; 
 

4.2. kurti kokybės kultūrą; 
 

4.3. diegti veiksmingesnius darbo būdus, nuolat įsivertinant, mokantis, dalijantis gerąja 

patirtimi. 
 

5. Kvalifikacijos tobulinimą vykdo švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatyta tvarka 

patvirtinti pedagogų rengimo centrai ir akredituotos švietimo įstaigos ar kiti akredituoti švietimo 

teikėjai (toliau kartu – Institucijos), vadovaudamiesi šiais principais: 
 

5.1. kontekstualumo – atsižvelgia į Lietuvos švietimo iššūkius, aktualijas, prioritetus ir kaitą, 

šiuolaikiško švietimo tendencijas ir ugdymo mokslų tyrimus, aktualius pedagoginių darbuotojų 

tobulinimosi poreikius; 
 

5.2. atsakomybės – veikia priskirtų atsakomybių lauke ir atsako už kvalifikacijos tobulinimo 

programų turinio ir jų įgyvendinimo kokybę; 
 



18 

 

5.3. veiksmingumo – veikia lanksčiai ir atvirai; periodiškai įsivertina ir atnaujina kvalifikacijos 

tobulinimo programas, atsižvelgdami į jų veiksmingumą, remdamiesi įsivertinimu; siekia kokybės, 

sumaniai naudodami turimus išteklius;  
 

5.4. tęstinumo – bendradarbiauja tarpusavyje ir su kitomis švietimo įstaigomis, sudarydami 

sąlygas pedagoginiams darbuotojams pradėti ir tęsti profesinių kompetencijų tobulinimą įvairiomis 

formomis; 
 

5.5. lygių galimybių – yra socialiai teisingi ir užtikrina kvalifikacijos tobulinimo programų 

prieinamumą, nediskriminuojant pedagoginių darbuotojų einamų pareigų, lyties, rasės, tautybės, 

pilietybės, kilmės, socialinės padėties, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, 

etninės priklausomybės, religijos pagrindu. 

 
 

III SKYRIUS  

KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO ĮGYVENDINIMAS 

 

6. Pedagoginiai darbuotojai kvalifikaciją plėtoti gali įgydami kito (-ų) mokomojo (-ųjų) dalyko 

(-ų), ugdymo srities pedagoginės specializacijos ir (ar) vadovavimo ir lyderystės kompetencijų 

aukštojoje mokykloje. 
 

7. Pedagoginiai darbuotojai profesines kompetencijas gali  tobulinti pagal neformaliojo 

švietimo kvalifikacijos tobulinimo programas ir savišvietos būdu: 
 

7.1. kvalifikacijos tobulinimo programoje (toliau  – Programa) nustatomi konkretūs profesinių 

kompetencijų tobulinimo tikslai ir uždaviniai, apibrėžiamas mokymo(si) turinys, rezultatai bei 

vertinimo kriterijai. Programos struktūros forma pateikiama Nuostatų priede. Programos trukmė ne 

mažesnė kaip 40 valandų, ji gali būti sudaryta iš vieno ar kelių modulių, įgyvendinama įvairiomis 

formomis (seminarai, kursai, stažuotės ir pan.);   
 

7.2. pedagoginiai darbuotojai tobulinti profesines kompetencijas savišvietos būdu gali 

dalyvaudami ugdomosios ir vadybinės veiklos stebėjimuose ir aptarimuose, praktinės veiklos 

refleksijose ir kitose neformaliojo suaugusiųjų švietimo veiklose.  
 

8. Pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos plėtojimo ir profesinių kompetencijų tobulinimą 

vykdo Institucijos, veikdamos kartu bendradarbiavimo pagrindais: 
 

8.1. Pedagogų rengimo centrai vykdo kvalifikacijos plėtojimą ir profesinių kompetencijų 

tobulinimą: 
 

8.1.1. kuria dalyko ir pedagoginės specializacijos studijų programų modulius, sudarydami 

sąlygas pedagoginiams darbuotojams įgyti kito (-ų) mokomojo (-ųjų) dalyko (-ų) ar ugdymo srities 

pedagoginės specializacijos kompetencijų;  
 

8.1.2. kuria Programas, remdamiesi ugdymo mokslų ir pedagoginės praktikos tyrimais, 

taikydami švietimo inovacijas, nustato Programų rengimo, akreditavimo ir vykdymo tvarką ir jas 

įgyvendina, viešai skelbia informaciją apie Programas; 
 

8.1.3. pagal poreikį dalyvauja švietimo ir švietimo pagalbos kokybės stebėsenos ir vertinimo 

procesuose, tiria pedagoginių darbuotojų profesinių kompetencijų tobulinimo poreikius, konsultuoja 

ir teikia grįžtamąjį ryšį suinteresuotoms institucijoms, vykdo kitas veiklas, susijusias su profesiniu 

tobulėjimu. 
 

8.2. Kitos aukštosios mokyklos, vykdančios pedagoginių studijų programas ir profesines 

studijas, išskyrus rezidentūrą, vykdo Nuostatų 8.1.1 ir 8.1.2 papunkčiuose nustatytas veiklas ir kitas 

veiklas, numatytas bendradarbiavimo su Pedagogų rengimo centrais sutartyse. 
 

8.3. Akredituotos švietimo įstaigos ar kiti akredituoti švietimo teikėjai vykdo profesinių 

kompetencijų tobulinimą: 
 

8.3.1. konsultuojasi su Pedagogų rengimo centrais dėl Programų turinio ir jų įgyvendinimo, 

nusistato Programų rengimo, akreditavimo ir vykdymo tvarką ir jas įgyvendina, viešai skelbia 



19 

 

informaciją apie Programas; 
 

8.3.2. tiria ir analizuoja pedagoginių darbuotojų profesinių kompetencijų tobulinimo poreikius  
 

švietimo įstaigose, informuoja ir konsultuoja švietimo įstaigas, savivaldybių vykdomąsias ir kitas 

suinteresuotas institucijas; 
 

8.3.3. pagal poreikį teikia švietimo pagalbą pedagoginiams darbuotojams ir įstaigoms, 

analizuoja ir skleidžia gerąją švietimo įstaigų ir pedagoginių darbuotojų patirtį, bendradarbiauja su 

kitomis švietimo pagalbos įstaigomis, pedagoginių darbuotojų asociacijomis. 
 

9. Kvalifikacijos tobulinimas yra planuojamas asmens, švietimo įstaigos, savivaldybės ir 

nacionaliniu lygmenimis:  
 

9.1. pedagoginis darbuotojas ne rečiau nei kartą per metus įsivertina savo profesines 

kompetencijas, remdamasis mokinių pasiekimų ir pažangos, švietimo įstaigos rezultatais bei kitais 

rodikliais, numato kompetencijų tobulinimo tikslus, renkasi profesinių kompetencijų tobulinimo 

formas ir Programas;  
 

9.2. švietimo įstaiga analizuoja pedagoginių darbuotojų profesinių kompetencijų augimą ir 

jų  poveikį mokinių pasiekimams ir pažangai remdamasi švietimo įstaigos veiklos įsivertinimo, 

išorinio vertinimo, pedagoginių darbuotojų profesinių kompetencijų įsivertinimo duomenimis ir 

kitais prieinamais duomenimis ir rekomendacijomis; atsižvelgdama į pedagoginių darbuotojų 

profesinių kompetencijų tobulinimo poreikius ir remdamasi Mokytojų, dirbančių pagal bendrojo 

ugdymo, profesinio mokymo ir neformaliojo švietimo programas (išskyrus ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo programas), veiklų, susijusių su profesiniu tobulėjimu, aprašu, patvirtintu 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2019 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. V-184 „Dėl 

Mokytojų, dirbančių pagal bendrojo ugdymo, profesinio mokymo ir neformaliojo švietimo programas 

(išskyrus ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas), veiklų mokyklos bendruomenei 

aprašo ir Mokytojų, dirbančių pagal bendrojo ugdymo, profesinio mokymo ir neformaliojo švietimo 

programas (išskyrus ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas), veiklų, susijusių su 

profesiniu tobulėjimu, aprašo patvirtinimo”, planuoja pedagoginių darbuotojų profesinį tobulėjimą; 

9.3. savivaldybės vykdomoji institucija ne rečiau nei kartą per metus analizuoja švietimo įstaigų 

veiklos rezultatus, remdamasi švietimo įstaigų ataskaitomis, vadovų veiklos ataskaitomis, išorės 

vertinimo rodikliais, nacionalinių mokinių pasiekimų patikrinimo ir kitais rezultatais; planuoja 

kvalifikacijos tobulinimą, bendradarbiaudama su Institucijomis ir atsižvelgdama į atitinkamų metų 

Valstybinių ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių 

skyrių vedėjų, mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos tobulinimo prioritetus; 
 

9.4. Švietimo, mokslo ir sporto ministerija: 
 

9.4.1. pagal poreikį inicijuoja Programų rengimą ir tam skiria  lėšų; 
 

9.4.2. numato nacionalinio lygmens pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo 

prioritetines kryptis. Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministras ne rečiau nei kas 

trejus metus tvirtina Valstybinių ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą 

organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos tobulinimo 

prioritetus (toliau – Prioritetai), atsižvelgdama į: 
 

9.4.2.1. švietimo kaitos tendencijas, Švietimo valdymo informacinės sistemos 

duomenis,  švietimo būklės analizes, švietimo įstaigų išorinio vertinimo rezultatus; 
 

9.4.2.2. švietimo įstaigų vadovų metų veiklos ataskaitų analizę, švietimo įstaigų vadovų 

kompetencijų vertinimo ir kompetencijų prilyginto vertinimo rezultatus;  
 

9.4.2.3. tarptautinių tyrimų duomenis ir kitą objektyvią informaciją. 
 

 

IV SKYRIUS 

KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO FINANSAVIMAS 

 

10. Pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas gali būti finansuojamas: 
 

10.1. valstybės ir savivaldybių biudžetų lėšomis: 
 



20 

 

10.1.1. dalyvio kvalifikacijos tobulinimo išlaidos, susijusios su profesinių kompetencijų 

tobulinimu, Programose;  
 

10.1.2. dalyvio kvalifikacijos tobulinimo išlaidos, susijusios su kito (-ų) mokomojo (-ųjų) 

dalyko (-ų) ar ugdymo srities pedagoginės specializacijos ir (ar) vadovavimo ir lyderystės 

kompetencijų aukštojoje mokykloje įgijimu; 
 

10.2. pačių Programų dalyvių lėšomis; 
 

10.3. kitų šaltinių lėšomis. 
 

 
 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS   

 

11. Institucijų vykdomos Programos registruojamos Neformaliojo švietimo programų registre,  

patvirtintame Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2019 m. spalio 25 d. įsakymu 

Nr. V-1217 „Dėl Kvalifikacijos tobulinimo programų ir renginių registro reorganizavimo ir 

Neformaliojo švietimo programų registro nuostatų patvirtinimo“. 

12. Pedagoginio darbuotojo dalyvavimas Programoje ir sėkmingai įgytos kompetencijos 

patvirtinami Institucijų nustatyta tvarka.  
 

13. Institucijos užtikrina savo vykdomų Programų kokybę, vykdo veiklos kokybės stebėseną, 

inicijuoja analize pagrįstus susitarimus, priima sprendimus dėl veiklų, susijusių su pedagoginių 

darbuotojų kvalifikacijos ir profesinių kompetencijų tobulinimu. 
 

14. Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos įgaliota institucija organizuoja švietimo įstaigų ir 

kitų švietimo teikėjų akreditavimą, skelbia informaciją apie akredituotas švietimo įstaigas ir kitus 

akredituotus švietimo teikėjus savo tinklalapyje, vykdo pedagoginių darbuotojų kompetencijų 

tobulinimo stebėseną, organizuoja ir koordinuoja Prioritetų  ir Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

inicijuotų Programų  įgyvendinimą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

PATVIRTINTA  

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro  

2015 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-1308  

 

GEROS MOKYKLOS KONCEPCIJA 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Geros mokyklos koncepcija (toliau – Koncepcija) parengta, siekiant sudaryti prielaidas kelti šalies 

mokyklų, įgyvendinančių bendrojo ugdymo programas, veiklos kokybės lygį, parodyti mokyklai 

veiklos kryptį bei gaires ir įgalinti ją veikti.  

2. Koncepcijos paskirtis – būti universaliu šiuolaikinės mokyklos raidos orientyru, nurodančiu, kokie 

mokyklos bruožai laikomi vertingais bei pageidaujamais šalyje, paskatinti mokyklų bendruomenių 

kūrybiškumą bei ilgalaikes įvairių tipų mokyklų tobulinimo iniciatyvas. Ji skirta visoms interesų 

grupėms: mokiniams, mokytojams, tėvams, mokyklų vadovams ir mokyklų savininko teises ir 

pareigas įgyvendinančioms institucijoms, dalyvių susirinkimams (savininkams), švietimo valdymo 

subjektams ir visuomenei.  

3. Koncepcijos parengimo kontekstas:  

3.1. XX amžiaus mokyklos modelis susiformavo industrinio amžiaus laikais ir buvo pagrįstas to meto 

mąstymo būdu bei valstybių poreikiais. Mokykla turėjo veikti taip tiksliai, skaidriai ir sklandžiai, kaip 

mechanizmas, ir, taikydama standartines programas bei mokymo būdus, ugdyti pagal amžių 

grupuojamus vaikus taip, kad šių išsilavinimas bei gebėjimai atitiktų jų amžiaus tarpsniui numatytas 

normas. Toks „konvejerinis“, tobulai organizuotas švietimas buvo patogus ir veiksmingas visuotinio 

išsilavinimo – išsilavinimo visiems, perduodančio sutartus tradicinės kultūros pagrindus ir telkiančio 

visuomenes, teikimo būdas.  

3.2. Nuo XX amžiaus laikų pastebimai pasikeitė pasaulio ir žmogaus prigimties pažinimas, 

visuomenės vertybės ir gyvenimo būdas, valstybių valdymas, taip pat požiūris į asmenybę ir jos 

ugdymo(si) tikslus. Sparčiai daugėjant žmonijos kuriamų žinių, vis aktualesnis tampa klausimas, 

kurios iš jų yra būtinas ir pakankamas mokykloje įgyjamo išsilavinimo pagrindas, o kurias reikia 

tiesiog išmokyti susirasti. Gerėjant mokymosi procesų pažinimui, kinta veiksmingų mokymo(si) būdų 

samprata. Ypač smarkiai mokymosi galimybes keičia informacinės technologijos – jomis galima 

pagrįsti savarankišką, nuotolinį, tinklinį, mokyklos sienas peržengiantį mokymąsi. Informacijos 

pertekusiame pasaulyje gebėjimai – kritinis, analitinis, kūrybinis mąstymas, gebėjimas spręsti 

problemas, iniciatyvumas, socialumas ir kiti – tampa vertingesni už atminties saugyklose sukauptą 

informaciją. Žmogaus laikysena šiuolaikiniame judriame, sudėtingame, kintančiame pasaulyje 

prieštaringa: svarbios savybės yra atvirumas, komunikabilumas, lankstumas, adaptyvumas, tačiau ne 

mažiau svarbus, tapatybės, vertybinio „stuburo“ ir asmeninės gyvenimo prasmės susikūrimas. Todėl 

ypač aktualus tampa asmenybės vertybinės orientacijos ugdymas – socialinis, pilietinis, dorinis 

asmens brandinimas. Visa tai turi įtakos tinkamos šiems laikams mokyklos vizijai.  

3.3. Aplinka kinta taip sparčiai, kad, kuriant geros mokyklos modelį, tenka atsižvelgti ne tik į tai, kas 

laikyta gera mokykla praeityje atliktuose tyrimuose, bet ir į moderniausias mokymosi tendencijas – 

informacinės, žinių, besimokančios, tinklinės, virtualios ar išminties visuomenės poreikius. Svarbu 

suvokti, koks bus mokymasis ateityje. Akivaizdi tendencija – nuo švietimo visiems pereinama prie 

švietimo kiekvienam, t. y. personalizuoto, suasmeninto ugdymo(si) ir mokymo(si) pripažįstant, kad 

žmonių patirtys, poreikiai, siekiai skiriasi ir mokomasi skirtingais tempais ir būdais. Drauge 



22 

 

mokymasis „socialėja“ – mokomasi partneriškai, grupėse, komandose, įvairiuose socialiniuose ir 

virtualiuose tinkluose. Keičiasi ugdymo organizavimas mokyklose – mažiau paisoma tam tikram 

amžiaus tarpsniui numatytų pasiekimų normų (standartų), lanksčiau grupuojama, individualizuojama. 

Mokomasi visą gyvenimą ir lankstesni bei imlesni naujovėms  

mokiniai neretai tampa savo mokytojų mokytojais. Mažėja privalomų „tinkamo mokymo“ receptų, 

nes vis daugiau žinoma apie jų įvairovę. Plinta mokymasis iš elektroninių šaltinių ir virtualus 

pažinimas, tačiau tuo pat metu suvokiama aktyvaus mokymosi, mokymosi iš patirties svarba.  

4. Ši Koncepcija nėra pirmoji nepriklausomos Lietuvos istorijoje. Pirmoji Koncepcija – Tautinė 

mokykla (1988 m.) buvo kuriama šalies nepriklausomybės išvakarėse, atsižvelgiant į tuo metu 

aktualius tautos ugdymo uždavinius – asmens orumo ir individualumo vertės sugrąžinimą, 

humaniškumo, moralumo ir tautinio savitumo bei savimonės stiprinimą. Joje aptartas ne tiek 

mokyklos modelis, kiek jos tikslai ir vertybės – mokykla, kaip kultūros sistemos perteikėja, 

prasmingos dvasinės veiklos erdvė, antrieji vaiko namai.  

5. Antrą kartą nacionalinė geros mokyklos samprata formuluota 1994 m. Bendrojo lavinimo 

mokyklos bendrųjų programų įvade. Didžiausias iššūkis tuo metu buvo laisvė – laisvas žmogus 

laisvoje visuomenėje ir valstybėje, todėl akcentuotas mokyklos bendruomenės ir gyvenimo 

mokykloje, kaip visuomenės ir valstybės kūrimo būdo mokantis demokratijos principais, doriniais ir 

pilietiniais idealais pagrįstos gyvensenos, vaidmuo. Kalbant apie asmens ugdymą, pabrėžta 

savarankiškos, sąmoningos, įsipareigojusios kitiems ir tėvynei, aktyvios ir visapusiškai išsilavinusios 

asmenybės svarba.  

6. Šioje Koncepcijoje nekvestionuojamos ir neneigiamos jos pirmtakėse pateiktos idėjos – tikimasi, 

kad didžioji jų dalis buvo įgyvendintos ir tebėra gyvos. Nekartojant ankstesnių koncepcijų, šioje 

siekta papildyti mokyklos sampratą naujais akcentais – mokyklos, kaip besimokančios 

bendruomenės, mokytojų kaip mokinių, šiuolaikinio mokymosi būdų, ugdymo(si) organizavimo ir 

aplinkų įvairovės, mokymosi ir gyvenimo mokykloje susiliejimo, kitokios valdymo kultūros.  

 

II SKYRIUS 

GEROS MOKYKLOS MODELIS 

 

7. Gera mokykla – pamatinėmis humanistinėmis vertybėmis ugdymą grindžianti, prasmės, atradimų 

ir asmens ugdymo(si) sėkmės siekianti mokykla, kuri savo veikloje vadovaujasi mokyklos 

bendruomenės susitarimais ir mokymusi. Ši geros mokyklos sąvoka apibrėžia pagrindines 

Koncepcijos vertybes ir nusako mokyklos veiklos tobulinimo kryptį.  

8. Geros mokyklos modelyje išskirti pagrindiniai mokyklos veiklos aspektai, atspindintys mokyklos 

misiją, misijos įgyvendinimą lemiančius veiksnius ir mokyklos gyvavimo prielaidas. Šie aspektai ir 

jų tarpusavio ryšiai pavaizduoti geros mokyklos modelio schemoje, kuri pateikiama Koncepcijos 

priede.  

9. Koncepcijoje svarbiausiu sėkmingos mokyklos veiklos požymiu laikomas tinkamas mokyklos 

misijos įgyvendinimas, t. y. geri (pageidaujami, priimtini) ugdymo(si) rezultatai ir turtingos, 

įsimenančios, prasmingos, malonios gyvenimo mokykloje patirtys. Šiuo metu, visuomenei vertinant 

mokyklą, yra įprasta pagrindiniais jų gerumo rodikliais laikyti formalius akademinius – egzaminų, 

testų – rezultatus. Koncepcijoje skiriama ne viena rezultatų rūšis (asmenybės branda, pasiekimai ir 

pažanga). Svarbu atsižvelgti ir į rezultatų pasiekimo būdą: jų neturėtų būti siekiama skaudžiomis ar 

gniuždančiomis patirtimis. Abu aspektai – rezultatai ir jų pasiekimo procesas – yra lygiaverčiai.  

10. Mokyklos, kaip organizacijos, veiklos veiksniai – ugdymo ir ugdymosi aplinka, ugdymas 

(mokymas), mokyklos darbuotojai, mokyklos bendruomenė ir jos mokymasis, lyderystė ir vadyba – 



23 

 

yra veiksniai, lemiantys mokyklos misijos įgyvendinimą. Šie veiksniai svarbūs, tačiau jie yra tik 

prielaidos misijai įgyvendinti, o gerų rezultatų galima pasiekti, dirbant skirtingais būdais ir įvairiai 

organizuojant mokyklų veiklą. Todėl mokyklos, kaip organizacijos, veiklos aspektai neturėtų būti 

standartizuojami visoms šalies mokykloms, o jų vertinimas neturi būti per daug sureikšminamas ir 

negali tapti svarbesnis už mokyklos misijos vertinimą. Tokiu požiūriu į mokyklos veiklos 

organizavimą siekiama paskatinti mokyklos bendruomenes „išrasti“ mokyklą, kuriant jos veiklos 

modelius, aplinkas ir ugdymo būdus.  

11. Vietos bendruomenė ir mokyklos savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija, dalyvių 

susirinkimas (savininkas) sukuria sąlygas mokyklos veiklai, ne griežtai nurodydami, bet  

skatindami, padėdami, ir yra tas veiksnys, į kurį atsižvelgiama, vertinant mokyklos aplinkos 

palankumą ugdymui ir ugdymuisi.  

12. Vertinant mokyklos veiklą, siūloma laikytis Koncepcijoje išskirtų aspektų svarbos. Svarbesni 

aspektai pateikiami pirmiau.  

13. Geros mokyklos aspektai:  

13.1. Asmenybės ūgtis. Ją apibūdina šie bruožai: asmenybės branda (savivoka, savivertė, vertybinis 

kryptingumas ir gyvenimo būdas); pasiekimai (mokinių įgytų bendrųjų ir dalykinių kompetencijų 

visuma); pažanga (per tam tikrą laiką pasiektas lygis, atsižvelgiant į mokymosi startą bei asmenines 

raidos galimybes, mokiniui optimalų tempą ir bendrosiose ugdymo programose numatytus 

reikalavimus).  

Pagrindiniai ir pageidaujami mokyklos veiklos rezultatai – mokinių asmenybės branda, individualias 

galimybes atitinkantys ugdymo(si) pasiekimai ir nuolatinė ugdymo(si) pažanga. Mokiniai suvokia 

save kaip asmenybes, džiaugiasi savo pasiekimais ir kantriai įveikia nesėkmes, neprarasdami 

tikėjimo, kad jiems pavyks. Jie priima naujus iššūkius kaip kelią į tobulėjimą, sveikai pasitiki savo 

jėgomis, tačiau adekvačiai ir kritiškai vertina realybę.  

Mokykloje vienodas dėmesys skiriamas visų asmens kompetencijų, nustatytų ugdymo programose, 

ugdymui(si). Įgyjami pagrindiniai gebėjimai, leidžiantys tapti pilietiškais, humaniškas vertybes 

puoselėjančiais visuomenės nariais ir sėkmingai planuoti asmeninį ir profesinį gyvenimą. Mokinių 

pasiekimai vertinami, atsižvelgiant ne vien į apibrėžtus, programinius ugdymo tikslus, bet ir į 

individualias kiekvieno mokinio išgales bei ypatybes, siekiant nuolatinės asmeninės pažangos 

mokiniui tinkamu būdu ir tempu, netrikdomos mokinio pasiekimų lygio klasėje ar mokinių grupėje 

įvertinimų.  

13.2. Gyvenimas mokykloje: saviraiškus dalyvavimas. Jį apibūdina šie bruožai: veiklos, įvykiai ir 

nuotykiai (būreliai, organizacijos, projektai, akcijos, talkos, pramogos ir kiti renginiai); mokinių 

savijauta (būti priimtam, gerbiamam, saugiam, džiaugtis buvimu mokykloje ir laikyti jį prasmingu); 

bendruomeniškumas (narystė, vienybė, dalijimasis, rūpinimasis kitais, pagalba, įsipareigojimai); 

savivalda (tarimasis, sprendimų inicijavimas, priėmimas ir įgyvendinimas, mokyklos gyvenimo 

kūrimas).  

Saviraiškus dalyvavimas mokyklos gyvenime yra toks pat svarbus asmenybės augimui, kaip ir 

formalus ugdymas. Geroje mokykloje gyvenimas ir ugdymas(is) susilieja, persipinant veikloms, joms 

skirtoms erdvėms, laiko organizavimui ir patirtims.  

Mokyklos gyvenime daug įdomios veiklos, įvykių ir nuotykių, kurių iniciatoriumi bei lyderiu gali 

būti bet kuris mokyklos bendruomenės narys. Vyrauja darna, humaniški santykiai, tolerancija ir 

geranoriškumas. Skatinama mokinių saviraiška, aktyvus dalyvavimas neformaliajame ugdyme, 

įvairiuose projektuose ir teminiuose renginiuose, kurių metu lavinami mokinių mąstymo, 

kūrybiškumo, lyderystės ir kiti gebėjimai, elgesio, bendravimo, bendradarbiavimo įgūdžiai. 

Mokykloje puoselėjamos pozityvios vertybės, skatinamas sveikas gyvenimo būdas. Mokiniai jaučiasi 



24 

 

psichologiškai saugūs, priimti, jų nuomonė ir idėjos yra išklausomos ir gerbiamos. Savo buvimą 

mokykloje jie laiko prasmingu.  

Mokyklos gyvenime ryškus bendruomeniškumas. Jaučiama organizacijos narių vienybė, talkinimas 

kitiems, įsipareigojimas draugams ir mokyklos bendruomenei. Tarpusavio santykiai grindžiami 

humaniškais geranoriškumo, pagarbos, pasitikėjimo, solidarumo, lygiateisiškumo principais. Stiprūs 

ryšiai tarp vaikų tėvų ir mokytojų, užtikrinantys ugdymo tikslų įgyvendinimą.  

Mokykloje veikia stipri savivalda. Aktyviai dalyvaudami savivaldos veikloje, mokiniai ugdosi 

socialinius gebėjimus, mokosi dirbti komandoje, išsiugdo gebėjimus konstruktyviai spręsti 

problemas, atsiskleidžia kaip lyderiai.  

13.3. Ugdymasis (mokymasis): dialogiškas ir tyrinėjantis. Jį apibūdina šie bruožai: įdomus ir 

auginantis (stebinantis, provokuojantis, kuriantis iššūkius, pakankamai platus, gilus ir optimaliai 

sudėtingas); atviras ir patirtinis (pagrįstas abejone, tyrinėjimu, eksperimentavimu ir kūryba, teise 

klysti, rasti savo klaidas, jas taisyti); personalizuotas (suasmenintas) ir savivaldis (pagrįstas 

asmeniniais poreikiais ir klausimais, mokymosi uždavinių, tempo, būdų, šaltinių ir partnerių 

pasirinkimu, savistaba ir įsivertinimu); interaktyvus (pagrįstas sąveikomis ir partnerystėmis,  

dialogiškas, bendruomeninis, tinklinis, peržengiantis mokyklos sienas (globalus)); kontekstualus, 

aktualus (ugdantis įvairias šiuolaikiniam gyvenimui būtinas kompetencijas, susietas su gyvenimo 

patirtimi, rengiantis spręsti realias pasaulio problemas, naudotis šaltinių ir informacinių technologijų 

įvairove).  

Ugdymo turinys įdomus, provokuojantis, pakankamai platus ir gilus, kuriantis iššūkius. Mokomasi 

spręsti gyvenimiškas problemas, ugdomos šiuolaikiniam gyvenimui aktualios kompetencijos. 

Mokomasi tyrinėjant, eksperimentuojant, atrandant ir išrandant, kuriant, bendraujant. Ugdymasis 

(mokymasis) pagrįstas dialogu (mokinių su mokiniais, mokinių ir mokytojų, mokinių ir už mokyklos 

erdvių esančių mokymosi partnerių) ir jo metu gaunama informacija, gimstančiomis idėjomis, 

sukuriamomis prasmėmis. Jis persikelia už mokyklos, virsdamas gyvenimo būdu – tęsiasi namuose, 

draugų būryje, neformalaus švietimo įstaigose, taip pat dalyvaujant socialiniuose tinkluose ir 

naudojant kitas šiuolaikinių technologijų teikiamas galimybes.  

13.4. Ugdymas (mokymas): paremiantis ugdymąsi (mokymąsi). Jį apibūdina šie bruožai: tikslingas 

(ugdymo tikslų ir būdų parinkimas, ugdymo planavimas, pagrįsti mokinių pažinimu, ugdymosi 

stebėjimu, apmąstymu, vertinimu); įvairus įvairiems (atsižvelgiantis į mokymosi poreikių, 

pasirinkimų, galimybių, stilių skirtumus ir pasiūlantis įvairias bei tinkamas mokymosi tempo, būdų, 

technikų galimybes); lankstus (taikantis įvairius ugdymo plano sudarymo, mokinių grupavimo, laiko 

ir mokyklos erdvių bei kitų išteklių panaudojimo modelius); partneriškas.  

Geroje mokykloje ugdymas (mokymas) nėra savitikslis – jis padeda mokiniui ugdytis įvairias jam ir 

visuomenei svarbias kompetencijas, moko lankstumo kintant aplinkai bei gebėjimo susidoroti su 

iššūkiais, skatina savarankiškai kelti klausimus ir mąstyti. Daug dėmesio skiriama mokymui(si) 

mokytis – rasti, atsirinkti, įprasminti žinojimą. Mokymas(is) yra partneriškas – mokytojas yra 

mokinio pagalbininkas tyrinėjant pasaulį, mokymosi partneris, tačiau ir autoritetas tose srityse, 

kuriose mokiniui nepakanka patirties ar išminties. Mokoma(si) pagal individualius poreikius ir 

pasirinkimus, pagrįstus asmenine patirtimi, siekiais, prasmės suvokimu. Pamokų tipai, struktūra, 

scenarijai gali būti labai skirtingi, įvairiai ir lanksčiai organizuojamas mokymo(si) laikas (sujungtos 

pamokos, teminės ar keliems dalykams skirtos savaitės ir kt.). Mokymo(si) šaltiniai įvairūs, 

įtraukiantys, tikslingi, nebijoma naudoti įvairias ir netradicines priemones.  

13.5. Darbuotojai: asmenybių įvairovė. Juos apibūdina šie bruožai: nuostatų pozityvumas (savivertė; 

tikėjimas, pasitikėjimas ir rūpinimasis mokiniais; darbo motyvacija – domėjimasis savo dalyku ir 

darbu mokykloje, entuziazmas); profesionalumas (dalyko išmanymas, profesijai būtinų kompetencijų 



25 

 

turėjimas ir išmintis); asmeninis tobulėjimas (savistaba, mokymasis, atvirumas naujoms patirtims, 

judumas); subalansuotas kolektyvas (asmenybių įvairovė ir vienas kito papildymas, mokytojų 

amžiaus įvairovė, kartų perimamumas).  

Mokykla įdomi ir įvairiapusė tiek, kiek įvairūs joje dirbantys žmonės: įvairaus amžiaus, moterys ir 

vyrai, skirtingų kompetencijų ir gyvenimo patirties, skirtingus ugdymo stilius pripažįstantys, įdomios 

asmenybės. Visus mokykloje dirbančius asmenis sieja nuostatų pozityvumas, t. y. aukšta savivertė, 

pasitikėjimas ir rūpinimasis mokiniais, aukšta darbo motyvacija, nuoširdus domėjimasis dėstomu 

dalyku, pilietinė atsakomybė. Mokyklos darbuotojai – savo sričių profesionalai, kurie rūpinasi 

nuolatiniu asmeniniu tobulėjimu, plečia ne tik profesinį, bet ir bendrą kultūrinį akiratį. Jie atviri 

naujovėms, nebijo tyrinėti ir bandyti, mokosi iš kolegų ir mokinių, nepuola į neviltį nepavykus. 

Mokykloje subalansuota kartų kaita, užtikrinanti jaunatviško iniciatyvumo ir kūrybiškumo bei gilių 

dalyko žinių ir gyvenimiškos išminties pusiausvyrą.  

13.6. Mokyklos bendruomenė: besimokanti organizacija. Ją apibūdina šie bruožai: mokymasis su 

kitais ir iš kitų (bendruomenės mokymasis – dirbant su kolegomis, dalijantis patirtimi, atradimais, 

sumanymais ir kūriniais, stebint kolegų pamokas, drauge studijuojant įvairius šaltinius, mokantis iš 

mokinių); sutelktumas (mokytojų ir kito personalo telkimasis į pasidalijusias pareigomis, vienos 

kitoms padedančias ir bendrų profesinių tikslų siekiančias grupes); refleksyvumas (mokyklos 

bendruomenės diskusijos, veiklos apmąstymas, įsivertinimas, jais pagrįsti susitarimai dėl ateities ir 

planavimas); mokymosi ir asmeninio tobulėjimo skatinimas (personalo  

tobulinimosi paskatos ir jo organizavimo sistema); organizacijos atvirumas pasauliui (partnerystės, 

bendri projektai, absolventų pasitelkimas, tinkliniai ryšiai ir kt.).  

Mokyklos bendruomenė susibūrusi į nuolatinio mokymosi organizaciją. Savistaba, apmąstymas, ką 

žinau ir gebu, o ko – ne, kaip dirbu ir kaip būtų galima dirbti, tapęs įprasta praktika, kuria grindžiamas 

asmeninio mokymosi ir mokymosi su kitais bei iš jų planavimas. Mokykloje klesti mokymosi kultūra 

– besimokantieji bei mokantys yra skatinami, gerbiami ir palaikomi.  

Mokyklos bendruomenė refleksyvi: apmąsto ir aptaria savo veiklą ir bendro gyvenimo įvykius, 

įsivertina, geba pasimokyti iš patirties ir pagrįstai planuoti. Mokyklos nariai geba bendrai formuluoti 

tikslus, kurti viziją, derinti asmeninius tikslus su mokyklos bendruomenės tikslais.  

Mokykla yra atvira pasauliui: mokyklos bendruomenės nariai domisi kintančia aplinka ir reaguoja į 

pokyčius. Skatinamas bendradarbiavimas su vietos bendruomene, išorinėmis organizacijomis, 

kitomis mokyklomis, palaikomi ilgalaikiai prasmingi santykiai su mokyklą baigusiais mokiniais.  

13.7. Lyderystė ir vadyba: įgalinančios. Jas apibūdina šie bruožai: aiški, vienijanti, įkvepianti vizija 

(visiems žinoma, priimtina, siekiama įgyvendinti, grindžiama humaniškomis vertybėmis); dialogo ir 

susitarimų kultūra (visų mokyklos bendruomenės narių dalyvavimas priimant sprendimus); 

pa(si)dalyta lyderystė (pagrįsta pasitikėjimu, įsipareigojimu ir įgalinimu, skatinanti imtis iniciatyvos 

ir prisiimti atsakomybę valdymo kultūra); veiksmingas administravimas (skaidrus, paprastas, 

neapkraunantis, patogus administravimas, veiksmingas išteklių skirstymas ir ekonomiškas jų 

naudojimas); kūrybiškumas ir valia veikti (idėjų kūrimas, eksperimentavimas, drąsa rizikuoti, priimti 

sunkius sprendimus ir atkaklumas juos įgyvendinant).  

Mokykloje skatinama įgalinanti lyderystė. Mokyklos vizija ir strategija kuriama visos mokyklos 

bendruomenės, yra aiški bei įkvepianti. Vadovavimas ir lyderystė mokykloje pasidalinti: didelę dalį 

sprendimų priima mokyklos bendruomenė, veikloms vadovauja įvairūs jos nariai, skatinama 

asmeninė iniciatyva. Nuomonių įvairovė ir diskusijos yra neatsiejama mokyklos gyvenimo dalis. 

Mokykloje vertinamas kūrybiškumas ir naujos idėjos, turima drąsos rizikuoti ir priimti sunkius 

sprendimus. Toks vadybos stilius palaiko mokyklos, kaip besimokančios organizacijos, darbo ir 

apskritai bendro gyvenimo būdą.  



26 

 

13.8. Ugdymo(si) aplinka: dinamiška, atvira ir funkcionali. Ją apibūdina šie bruožai: „klasės be sienų“ 

(patogios, įvairios paskirties ir lengvai pertvarkomos erdvės, mokyklos patalpų naudojimo įvairovė, 

„klasės lauke“ ir kitoks mokyklos teritorijos pritaikymas ugdymui(si)); ugdymąsi stimuliuojanti 

aplinka (knygos, detalių ir įrangos įvairovė, funkcionalūs ir originalūs baldai, spalvos, medžiagos, 

formos, apšvietimas, augalai, garsai, kvapai, patogi (ne)tvarka ir kt.); mokinių indėlis kuriant aplinką 

(įgyvendintos mokinių idėjos ir projektai, jų darbai, kūriniai, daiktai aplinkoje); virtuali aplinka 

(mokyklos interneto svetainė, jos turinio ir naudojimo būdų įvairovė, gyvumas, populiarumas).  

Atvira ugdymo(si) aplinka – nuo tradicinių klasių erdvių pereinama prie „klasių be sienų“: 

ugdymo(si) procesas gali vykti ir koridoriuose, vestibiuliuose, bibliotekoje, mokyklos kieme ir kitose 

vidinėse bei išorinėse mokyklos erdvėse.  

Funkcionali, dinamiška ugdymo(si) aplinka – stimuliuojanti mokymąsi, skatinanti mąstymą, 

kūrybiškumą. Demonstruojami ne tik baigti mokinių darbai, tampantys jos puošybos elementais, bet 

ir darbo, kūrybos, diskusijų procesas – užrašai, eskizai, planai, modeliai ir pan. Patalpos patogios, 

funkcionalios, lengvai pertvarkomos, maloniai spalvingos. Numatytos galimybės mokytis 

individualiai ir grupėmis, tyloje ir bendraujant, „švariai“ ir naudojant įvairias tepančias medžiagas 

bei priemones.  

Mokiniai prisideda prie mokyklos aplinkos kūrimo savo idėjomis ir darbais, dalyvauja kuriant 

aplinką, kurioje jiems gera, įdomu ir smagu būti. Mokykla nesibaimina aplinkų ir baldų išskirtinumo, 

neįprastumo.  

13.9. Vietos bendruomenė ir mokyklos savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija, dalyvių 

susirinkimas (savininkas): įsipareigoję. Juos apibūdina šie bruožai: strateguojantys (kuriantys 

švietimo viziją, numatantys tikslus, prisiimantys atsakomybę už jų įgyvendinimą); drąsinantys 

(taikantys ugdančio, formuojamojo vertinimo būdus, derinantys „griežto“ ir „švelnaus“  

vertinimo formas, leidžiantys išsakyti problemas ir padedantys jas spręsti, skatinantys mokyklų 

iniciatyvas); remiantys ir pasitikintys (aiškiai numatantys ir paskirstantys pakankamus išteklius, 

sukuriantys palankią aplinką bendradarbiauti su įvairiais partneriais, palaikantys mokyklas per 

formalizuotas pagalbos paslaugas).  

Mokyklos savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija, dalyvių susirinkimas (savininkas) yra 

įsipareigoję mokyklai, ją remiantys ir palaikantys.  

Mokyklos viziją ir strategiją kuria mokyklos darbuotojai, mokiniai ir jų tėvai, vietos bendruomenė ir 

mokyklos savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija, dalyvių susirinkimas (savininkas), 

prisiimama atsakomybė už tikslų įgyvendinimą.  

Vietos bendruomenė ir mokyklos savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija, dalyvių 

susirinkimas (savininkas) drąsina ir skatina, taip pat išsako reiklią ir argumentuotą kritiką. Ištekliai 

mokyklai yra aiškiai numatyti, paskirstyti ir pakankami, kuriama palanki aplinka bendradarbiauti su 

įvairiais partneriais. Vietos bendruomenė bei mokyklos savininko teises ir pareigas įgyvendinanti 

institucija, dalyvių susirinkimas (savininkas) domisi ir ieško įvairių paramos ir pagalbos mokyklai 

galimybių, konsultuoja įvairiais klausimais. Mokykla pasitikima, ji veikia savarankiškai ir teisės aktų 

nustatyta tvarka atsiskaito už sutartus veiklos rezultatus.  

 

III SKYRIUS 

KONCEPCIJOS ĮGYVENDINIMO PRIELAIDOS 

 

14. Pagrindinė Koncepcijos įgyvendinimo prielaida yra visuomenės pritarimas jos idėjoms ir 

mokyklų bendruomenių noras pačioms skatinti, inicijuoti pokyčius, keisti mokyklą.  



27 

 

15. Koncepcija turėtų būti naudojama kaip konceptualus pagrindas ir orientyras mokyklos veiklai 

tobulinti. Koncepcija nenustato vieno konkretaus recepto, kaip tapti gera mokykla. Geros mokyklos 

modelis turėtų būti skaitomas kaip žemėlapis, padedantis keliauti geresnės, kokybiškesnės mokyklos 

link. Kiekvienai mokyklai suteikiama galimybė pačiai pasirinkti, kokius mokyklos veiklos aspektus 

ji nori tobulinti pirmiausia, t. y. susidėlioti mokyklos tobulinimo kelią, paremtą įsivertinimu, 

mokyklos bendruomenės poreikiais ir susitarimu.  

16. Atsižvelgiant į Koncepcijos nuostatas, vykdomas mokyklų veiklos kokybės įsivertinimas ir 

išorinis vertinimas, padedantis nustatyti, ar mokykla kryptingai juda geros mokyklos link, kokia 

pažanga yra daroma bei kuriose veiklos srityse reikalingas didžiausias postūmis, pagalba.  

 

                                                                                          Geros mokyklos koncepcijos priedas  

GEROS MOKYKLOS MODELIO SCHEMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 

2016 m. kovo 29 d. įsakymu Nr. V-267 

 

 

MOKYKLOS, ĮGYVENDINANČIOS BENDROJO UGDYMO PROGRAMAS, 

VEIKLOS KOKYBĖS ĮSIVERTINIMO METODIKA 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Mokyklos, įgyvendinančios bendrojo ugdymo programas, veiklos kokybės įsivertinimo 

metodika (toliau – Metodika) nustato vieną iš mokyklos, įgyvendinančios bendrojo ugdymo 

programas, veiklos įsivertinimo būdų. 

2. Metodikoje apibrėžiami mokyklos, įgyvendinančios bendrojo ugdymo programas (toliau – 

mokykla), veiklos kokybės įsivertinimo tikslai, uždaviniai ir principai, pateikiamas mokyklos veiklos 

kokybės įsivertinimo modelis, mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo etapai ir organizavimas.  

 

II SKYRIUS 

MOKYKLOS VEIKLOS KOKYBĖS ĮSIVERTINIMO TIKSLAI 

 

3. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo tikslai:  

3.1. plėtoti duomenimis grįsto valdymo kultūrą mokykloje; 

3.2. skatinti mokyklos bendruomenės kryptingą, į rezultatus orientuotą diskusiją apie gerą 

mokyklą; 

3.3. stiprinti mokyklos bendruomenės narių įsipareigojimą ugdymo kokybei ir atsakomybę, 

taikant įsivertinimą kaip kasdienę praktiką – savistabą, refleksiją, dialogą; 

3.4. į mokyklos tobulinimo procesus įtraukti visus bendruomenės narius, kitas suinteresuotas 

grupes.  

 

III SKYRIUS 

MOKYKLOS VEIKLOS KOKYBĖS ĮSIVERTINIMO UŽDAVINIAI IR PRINCIPAI 

 

4. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo uždaviniai: 

4.1. atrasti mokyklos veiklos kokybės sėkmes bei trukdžius ir nustatyti tobulintinas sritis; 

4.2. atkreipti mokyklos bendruomenės dėmesį į veiklos aspektus, lemiančius ugdymo 

šiuolaikiškumą ir kokybę; 

4.3. remiantis mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo rezultatais, priimti bendrus sprendimus 

dėl būtinų veiksmų, gerinant mokyklos veiklą; 

4.4. remiantis mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo rezultatais, rengti ir koreguoti mokyklos 

strateginius, metinius veiklos, ugdymo planus; 

4.5. sudaryti sąlygas visiems mokyklos bendruomenės nariams, reflektavus savo ir mokyklos 

veiklą, susitelkti siekiant nuolatinio vertybėmis pagrįsto ugdymo(si) proceso tobulinimo; 

4.6. sudaryti sąlygas visai mokyklos bendruomenei, mokyklos veikla suinteresuotiems 

partneriams sistemingai, argumentuotai ir rezultatyviai diskutuoti apie mokinių asmenybės ugdymą 

ir mokymąsi; 

4.7. pripažinti mokytojų meistriškumą ir gerąsias praktikas kaip tinkamus pavyzdžius mokytojų 

bendruomenės, mokyklos kaip organizacijos mokymuisi; 

4.8. atsiskaityti už savo veiklos kokybę mokyklos savininko teises ir pareigas įgyvendinančiai 

institucijai, dalyvių susirinkimui (savininkui), švietimo valdymo subjektams, įgyvendinant viešąjį 

interesą, kitiems suinteresuotiems asmenims ir partneriams. 



29 

 

5. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimas remiasi šiais principais: bendradarbiavimo, 

kūrybiškumo, atsakingumo, objektyvumo, tvarios ir pasidalytos lyderystės mokymuisi, 

humaniškumo, demokratiškumo, konfidencialumo bei tolerancijos. 

 

IV SKYRIUS 

MOKYKLOS VEIKLOS KOKYBĖS ĮSIVERTINIMO MODELIS  

 

6. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo modelis sudarytas iš vertinimo sričių, kurios 

detalizuojamos temomis, o šios skaidomos į rodiklius. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo 

modelio sandara pateikta Metodikos 1 priede. 

7. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo modelį sudaro keturios vertinimo sritys, susijusios 

priežastiniais ryšiais: rezultatai, ugdymas(is) ir mokinių patirtys, ugdymo(si) aplinkos, lyderystė ir 

vadyba. Kaip atskira sritis neišskirta mokyklos kultūra, jos aspektai aprašyti rezultatus lemiančiose 

srityse. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo sričių priežastiniai ryšiai nurodyti Metodikos 2 

priede.    

8. Pirmoji sritis – rezultatai – yra svarbiausias mokyklos veiklos kokybės požymis. Vertinant 

šią sritį, siekiama išsiaiškinti, kas pasiekiama ugdant kiekvieną mokinį ir kokie yra apibendrinti 

mokyklos veiklos rezultatai, taip pat suvokti rezultatų kaitą – mokinio ir mokyklos pažangą.  

9. Antroji sritis – ugdymas(is) ir mokinių patirtys – lemia ugdymo rezultatus dviem ugdymo 

proceso aspektais: formaliuoju ugdymu ir visu mokykliniu gyvenimu, visomis mokykloje ar 

mokyklai organizuojant įgyjamomis mokinių patirtimis, įskaitant mokyklos kultūros poveikį 

(„paslėptoji ugdymo programa“). Vertinant šią sritį, siekiama išsiaiškinti, kaip planuojamas ir 

organizuojamas ugdymas ir ką mokykloje patiria mokiniai.  

10. Trečioji sritis – ugdymo(si) aplinkos – akcentuoja fizinių ir virtualių mokymosi aplinkų 

reikšmę ugdymui. Vertinant šią sritį, pabrėžiamas aplinkų kūrimo ir ugdymo ryšys, ugdymo proceso 

dalyvių įtraukimas į erdvių bendrakūrą. Vadovaujamasi atviros mokyklos, „mokymosi be sienų“, 

neformalių mokymosi bendruomenių ir nuolatinio mokymosi idėjomis.  

11. Ketvirtoji sritis – lyderystė ir vadyba – akcentuoja, kiek nuosekliai ir darniai veikia visa 

mokyklos bendruomenė, siekdama mokinių mokymosi pažangos ir pasiekimų ir asmenybės brandos 

(ūgties). Vertinama, kaip mokyklos bendruomenėje susitariama dėl veiklos perspektyvos, kokiomis 

nuostatomis grindžiama bet kuri vykstanti veikla, kaip siekiama asmeninio profesinio meistriškumo. 

12. Kiekvienoje srityje išskirtos temos, apibrėžiančios mokyklos kokybės kryptis, ir rodikliai, 

nusakantys mokyklos kokybės matmenį. 

13. Kiekvienam rodikliui paaiškinti pateikiami raktiniai žodžiai, lakoniškai apibūdinantys 

esminius rodikliui priskirtų mokyklos veiklos aspektų kokybės kriterijus.  

14. Raktiniams žodžiams teikiamas konkretesnis požymių, liudijančių tam tikru rodikliu 

įvardytų reiškinių kokybę, aprašymas, vadinamas detaliuoju rodiklio aprašymu arba iliustracija.  

15. Detaliajame rodiklio aprašyme nurodytas pageidaujamas, idealus mokyklos veiklos būvis, 

atitinkantis aukščiausią kokybę.  

 

V SKYRIUS 

MOKYKLOS VEIKLOS KOKYBĖS ĮSIVERTINIMO ORGANIZAVIMAS 

 

16. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimas yra vadybos ciklo dalis. Įsivertinimo principai 

įpareigoja mokyklos vadovą, pavaduotoją (-us) ugdymui (skyrių vedėją (-us)), mokytojus veikti kartu 

tariantis su mokiniais, jų tėvais (globėjais, rūpintojais) dėl mokinių siektinų vertybių, jų pažangos ir 

pasiekimų gerinimo, kuriant pasitikėjimo ir pagarbos vieni kitiems atmosferą.  

17. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimą inicijuoja mokyklos vadovas. 

18. Mokyklos veiklos įsivertinimo sritis, atlikimo metodiką pasirenka mokyklos taryba. 

19. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo grupė (ar kita mokytojų komanda, pvz., mokyklos 

strateginio plano rengimo grupė, metodinė taryba ar kt., jeigu jai ši veikla yra deleguota) suplanuoja 

ir įgyvendina mokyklos veiklos kokybės įsivertinimą. Visi mokyklos bendruomenės nariai atsakingai 



30 

 

dalyvauja įsivertinime ne tik pateikdami ar rinkdami duomenis, bet ir reflektuoja juos ir prisiima 

atsakomybę už mokyklos veiklos tobulinimo procesus ir sprendimų įgyvendinimą. 

20. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimas gali būti atliekamas šiais būdais: 

20.1. platusis (arba visuminis) įsivertinimas. Jo metu, atsižvelgus į mokyklos tipą, jos 

kontekstą, mokyklos bendruomenė vertina visas sritis, temas ir rodiklius remdamasi detaliuosiuose 

rodiklių aprašymuose pateiktu aukščiausiu kokybės būviu. Vertinimo rezultatai gali tapti atspirties 

tašku gilesniam teminiam ar iškilusios problemos tyrimui; 

20.2. teminis įsivertinimas. Teminiam įsivertinimui pasirenkama sritis ar tema ar siauresnis 

veiklos aspektas atidesniam kokybės būvio tyrinėjimui. Teminis vertinimas gali būti atliekamas be 

išankstinės nuostatos, kas konkrečiai ir kodėl mokyklos bendruomenei nepatinka; juo iš pradžių 

siekiama konstatuoti padėtį, o, surinkus pakankamai įrodymų, interpretuojama ir vertinama 

pasirinktoji tema; 

20.3. iškilusios mokykloje problemos analizė. Problemos analizė pradedama problemos, 

išreiškiančios neatitikimą tarp esamos ir pageidaujamos padėties, identifikavimu. Problemos tyrimą 

gali suponuoti mokinių socialinė, emocinė ir elgesio raida bei kompetencijų raiška, išorinis 

vertinimas, egzaminų ar testų rezultatai, rizikos veiksniai, plačiojo (visuminio) įsivertinimo ar 

bendruomenės narių struktūruotos diskusijos apie esamą kokybės padėtį mokykloje išvados ir pan.  

Problemos analizės tikslas – surinkti duomenis, atskleidžiančius nepasitenkinimą keliančios 

situacijos priežastis, ir remiantis jais, pateikti problemos sprendimo būdą.  

21. Atliekant mokyklos veiklos kokybės įsivertinimą, yra renkami patikimi duomenys, 

pasirenkant tinkamus socialinio tyrimo metodus. Duomenims rinkti ir jiems apdoroti 

rekomenduojama naudotis Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros tiesiogine internetine sistema 

www.iqesonline.lt. 

22. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimui plačiai taikomi antrinių duomenų šaltiniai: 

kiekybiniai mokyklos stebėsenos duomenys, mokinių pažangos ir mokymosi pasiekimų duomenys, 

mokytojų ir vadovų įsivertinimo ir atestacijos duomenys, įvairių mokykloje vykdytų apklausų ir 

tyrimų duomenys ir kt. Šie duomenys papildo įsivertinimo metu tiesiogiai gautus duomenis, 

naudojami analizuojant situaciją ir grindžiant sprendimus dėl mokyklos kokybės bei tobulinimo 

krypčių.   

 

VI SKYRIUS 

MOKYKLOS VEIKLOS KOKYBĖS ĮSIVERTINIMO ORGANIZAVIMO ETAPAI  

 

23. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo grupei rekomenduojama įgyvendinti penkis 

įsivertinimo proceso etapus: 

23.1. pasirengimo etapas. Jo metu diskutuojama ir priimamas bendras sprendimas dėl 

pagrindinio motyvo pasirinkti tam tikrus įsivertinimo aspektus, dėl įsivertinimo atlikimo būdo, dėl 

probleminio vertinimo klausimo formulavimo; 

23.2. įsivertinimo plano parengimo etapas. Jo metu apibrėžiami mokyklos įsivertinimo tikslai, 

numatomi dalyviai ir jų funkcijos, duomenų šaltiniai, respondentų grupės, sukonkretinami rodiklio 

detaliajame aprašyme nurodyti kokybės požymiai pagal mokyklos kontekstą, numatomi duomenų 

interpretavimo kriterijai, parengiamas vertinimo eigos planas, numatoma, kas ir kaip pasinaudos 

vertinimo rezultatais; 

23.3. įsivertinimo instrumento (-ų) parengimo etapas. Jo metu pasirenkami, parengiami arba 

pritaikomi įsivertinimo instrumentai (galima naudotis Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros 

tiesiogine internetine sistema www.iqesonline.lt). Rengiant įsivertinimo instrumentą (-us), 

nustatomos respondentų grupės, jos instruktuojamos ir motyvuojamos įsivertinimo duomenims teikti. 

Aptariama, kokie jau esantys mokyklos duomenys bus panaudoti įsivertinimui; 

23.4. įsivertinimo atlikimo etapas. Jo metu surenkami patikimi duomenys ir informacija. Gauti 

duomenys analizuojami, interpretuojami, reflektuojami, aptariami su respondentų grupėmis ir 

suformuluojamos išvados. Numatoma, kaip įsivertinimo duomenis panaudoti bendruomenės 

sprendimams ir įsipareigojimams dėl veiklos tobulinimo; 

http://www.iqesonline.lt/
http://www.iqesonline.lt/


31 

 

23.5. atsiskaitymo ir informavimo etapas. Jo metu parengiama mokyklos veiklos kokybės 

įsivertinimo ataskaita. Ataskaitoje pateikiami mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo apibendrinti 

duomenys, jų analizė, suformuluojamos įsivertinimo išvados ir rekomendacijos mokyklos veiklos 

kokybei tobulinti. Apie mokyklos veiklos kokybės apibendrintus įsivertinimo rezultatus ir tobulinimo 

kryptis informuojama mokyklos bendruomenė, mokyklos savininko teises ir pareigas įgyvendinanti 

institucija, dalyvių susirinkimas (savininkas), kiti suinteresuoti asmenys. Konkretūs įsivertinimo 

metu gauti duomenys yra konfidenciali mokyklos bendruomenės informacija. Juos teikti kitiems 

asmenims ar institucijoms mokykla gali, tik gavusi mokyklos bendruomenės sutikimą. 

 

VII SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

24. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimas ir tobulinimas yra tarpusavyje susiję priežasties ir 

pasekmės ryšiais, daro įtaką vienas kitam. Mokykla kaip pradinį tašką gali pasirinkti tobulinimo 

aspektą, o vėliau įsivertinti taikytų priemonių naudingumą ir atvirkščiai pradėti nuo įsivertinimo ir 

pereiti prie tobulinimo veiksmų. Tobulinimo ir vertinimo ciklas paprastai siejamas su mokyklos 

strateginio planavimo ciklu. 

25. Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo rezultatai yra pagrindas bendru sutarimu priimti 

sprendimus dėl pasiektos veiklos kokybės, dėl pasiektos mokyklos pažangos ir dėl mokinių 

socialinio, emocinio ir dorovinio ugdymo, jų mokymosi pažangos ir pasiekimų bei mokyklos kaip 

organizacijos veiklos kokybės tobulinimo.  

26. Mokyklos taryba analizuoja veiklos kokybės įsivertinimo rezultatus ir priima sprendimus 

dėl veiklos tobulinimo.  

27. Mokykla informaciją apie veiklos kokybės įsivertinimo apibendrintus rezultatus ir 

tobulinimo kryptis skelbia viešai atsiskaitydama visuomenei apie mokyklos kaip organizacijos 

siekiamas vertybes ir pažangą. 

28. Mokyklos veiklos kokybės tobulinimui reikiamą pagalbą teikia mokyklos savininko teises 

ir pareigas įgyvendinanti institucija, dalyvių susirinkimas (savininkas). 

___________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

Dalijamosios medžiagos pritaikymo rekomendacijos 

                    Dalijamoji medžiaga parengta siekiant įgyvendinti programoje iškeltus pradedančiųjų 

mokytojų profesinių gebėjimų tobulinimo uždavinius. 

Mokymų uždaviniai: 

1. Suteikti  teorinių ir praktinių žinių besimokančios mokyklos kultūros kūrimo, kolegialaus 

bendravimo ir bendradarbiavimo, šiuolaikiško ugdymo turinio, mentorystės tematikomis. 

2. Tobulinti mentorystės gebėjimus. 

3. Analizuoti  pradedančiojo mokytojo integravimo į mokyklos bendruomenę principus ir 

strategijas  

4. Sudaryti sąlygas dalyviams  stebėti pedagogines veiklas, jas analizuoti ir teikti grįžtamąjį ryšį 

bei kolegialiai planuoti pradedančiojo mokytojo veiklas. 

5. Analizuoti geriausią nacionalinę ir tarptautinę ugdymo praktiką.  

6. Diegti pasitikėjimu ir lygiomis galimybėmis grįsto bendravimo ir bendradarbiavimo kultūrą. 

   Dalijamosios medžiagos paketą sudaro dvi dalys, parengtos išlaikant nuoseklų programos  

teminį principą ir siekiant atskleisti esminį mokymų turinį: 

I dalis – konceptualioji (teorinė); 

II dalis – praktinė (Power Point TM  formatu). 

                  Atsižvelgiant į mokymų programoje ir mokymų medžiagoje numatytus uždavinius,  

siekiamus rezultatus, taikytinus metodus, dalyvių medžiaga lektorių nuožiūra mokymų metu 

papildoma užduotimis, orientuotomis į mokymų dalyvių praktinių gebėjimų stiprinimą. 

                 Dalijamoji medžiaga gali būti koreguojama atsižvelgus į konkrečios mokymų grupės 

 dalyvių turimą patirtį ir lūkesčius, kurie išsiaiškinami pirmosios mokymų dienos metu.  

                 Medžiaga iš esmės pritaikyta savarankiškam dalyvių mokymuisi – parengta vadovaujantis 

galiojančiais švietimą reglamentuojančiais teisės aktais ir patikimais teoriniais šaltiniais, kurių 

išsamus sąrašas pateiktas šioje medžiagoje.  

                  Dalijamoji medžiaga padės pasiekti, kad mokymų dalyviai sustiprintų kolegialaus 

bendravimo ir bendradarbiavimo gebėjimus, siekiant sėkmingai integruoti į mokyklos 

gyvenimą pradedančiuosius mokytojus. 

 

 

 

 

 



33 

 

Literatūros ir kitų informacinių šaltinių sąrašas (medžiagos I ir II dalims) 

 

1. Andrew, P. ir kt. Refleksyvusis mokymas. – Vilnius, 2006 

2. Arends, R. I., Mokomės mokytis.  –  Vilnius, 1998 

3. Ar Lietuvos švietimas  atsilieps į Jungtinių tautų kvietimą. – Internete:  

https://manoteises.lt/straipsnis/ar-lietuvos-svietimas-atsilieps-jungtiniu-tautu-kvietima/   

4. Bitinas, B. Rinktiniai edukologiniai raštai. Edukologinis tyrimas: sistema ir procesas 

ugdymo tyrimų idėjos ir problemos. Edukologija. – Vilnius, 2013 

5. Bridges D., Švietimo tyrimas. Teorija ir praktika, Permainos, 2001 

6. Europos komisijos 2019 m. Švietimo ir mokymo stebėsenos biuletenis Lietuva. – 

Internete: https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/document-library-docs/et-

monitor-report-2019-lithuania_lt.pdf 

7. Europos komisijos komunikatas Europos parlamentui, tarybai, Europos ekonomikos ir 

socialinių reikalų komitetui ir regionų komitetui atviresnis švietimas: visiems 

prieinamas novatoriškas mokymas(is) naudojantis naujomis technologijomis ir 

atviraisiais švietimo ištekliais. –  Internete: EUR-Lex - 52013DC0654 - EN - EUR-Lex 

(europa.eu)   

8. Geros mokyklos koncepcija. – Internete: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/f2f65120a7bb11e5be7fbe3f919a1ebe   

9. Jungtinių tautų neįgaliųjų teisių konvencija. –  Internete:  https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.335882 

10.   Įtraukiojo ugdymo įgyvendinimas bendrojo ugdymo mokyklose. Rekomendacijos. –  

Internete: REKOMENDACIJOS-galutinis Itraukusis ugdymas.pdf 

11. Laužackas, R. ir kt. Mentoriaus knyga. – Kaunas, 2003. 

12. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas. –  Internete: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.1480/asr  

13. Mačianskienė, N., Gedvilienė, G., Linkaitytė, G., Teresevičienė, M. Suaugusiųjų 

mokymasis. 

14. Mentoriavimas: mokomoji knyga. – Kaunas, 2004. 

15. Metodine  priemone Apmastyk ir veik. Refleksijos metodai ir rekomendacijos. –  

Internete: https://www.upc.smm.lt/projektai/pkt3/rezultatai/IV/2.Agne-

Lastakauskiene/Metodine%20%20priemone%20Apmastyk%20ir%20veik.%20Refleksij

os%20metodai%20ir%20rekomendacijos.pdf 

16. Mokyklų vadovų mentorystės veiklos aprašas (2018). –  Internete: 

https://www.upc.smm.lt/tobulinimas/vadovai/dokumentai/Mentorystes_aprasas.pdf 

17. Richards J. C., Individualūs tyrimai ir dalijimasis jais, Permainos, 2001 

18. Montvilaite. S, Janulaitienė.  N, Mentoriaus veikla ugdymo institucijoje. – Internete: 

file:///C:/Users/astap/Downloads/knyga%20ugdymo%20veiksniai_internetui.pdf 

19. Musvycienė. Ž,  Socialinio pedagogo bendradarbiavimo ypatumų gimnazijoje 

analizė:pedagogų ir tėvų požiūrio aspektas. – Internete:   

file:///C:/Users/astap/Downloads/2039915%20(2).pdf 

20. Pradedančio dirbti pedagogo ir studento praktikanto konsultavimo ypatumai. - Internete:  

Pradedančio dirbti pedagogo ir studento praktikanto konsultavimo ypatumai. - „Google“ 

paieška 

21. Patirtinio mokymosi kokybės principai. Via Experientia: Tarptautinė patirtinio mokymosi 

akademija, 2008.   

https://manoteises.lt/straipsnis/ar-lietuvos-svietimas-atsilieps-jungtiniu-tautu-kvietima/
https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/document-library-docs/et-monitor-report-2019-lithuania_lt.pdf
https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/document-library-docs/et-monitor-report-2019-lithuania_lt.pdf
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f2f65120a7bb11e5be7fbe3f919a1ebe
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f2f65120a7bb11e5be7fbe3f919a1ebe
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.335882
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.335882
file:///C:/Users/astap/OneDrive/Stalinis%20kompiuteris/Bendruomeniu%20mokymai%20TESK/REKOMENDACIJOS-galutinis%20Itraukusis%20ugdymas.pdf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.1480/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.1480/asr
https://www.upc.smm.lt/projektai/pkt3/rezultatai/IV/2.Agne-Lastakauskiene/Metodine%20%20priemone%20Apmastyk%20ir%20veik.%20Refleksijos%20metodai%20ir%20rekomendacijos.pdf
https://www.upc.smm.lt/projektai/pkt3/rezultatai/IV/2.Agne-Lastakauskiene/Metodine%20%20priemone%20Apmastyk%20ir%20veik.%20Refleksijos%20metodai%20ir%20rekomendacijos.pdf
https://www.upc.smm.lt/projektai/pkt3/rezultatai/IV/2.Agne-Lastakauskiene/Metodine%20%20priemone%20Apmastyk%20ir%20veik.%20Refleksijos%20metodai%20ir%20rekomendacijos.pdf
https://www.upc.smm.lt/tobulinimas/vadovai/dokumentai/Mentorystes_aprasas.pdf
file:///C:/Users/astap/Downloads/knyga%20ugdymo%20veiksniai_internetui.pdf
https://www.google.lt/search?sxsrf=ALeKk02a_Eu_9-qlvL5eoQGLaREvdAeH5w%3A1608374800471&source=hp&ei=ENrdX7jNGsTkgwf4paKoCw&q=19.%09Pradedan%C4%8Dio+dirbti+pedagogo+ir+studento+praktikanto+konsultavimo+ypatumai.+&oq=19.%09Pradedan%C4%8Dio+dirbti+pedagogo+ir+studento+praktikanto+konsultavimo+ypatumai.+&gs_lcp=CgZwc3ktYWIQDFD5FVj5FWDrKGgAcAB4AIABaYgBaZIBAzAuMZgBAKABAqABAaoBB2d3cy13aXo&sclient=psy-ab&ved=0ahUKEwi4lZWF79ntAhVE8uAKHfiSCLUQ4dUDCAs
https://www.google.lt/search?sxsrf=ALeKk02a_Eu_9-qlvL5eoQGLaREvdAeH5w%3A1608374800471&source=hp&ei=ENrdX7jNGsTkgwf4paKoCw&q=19.%09Pradedan%C4%8Dio+dirbti+pedagogo+ir+studento+praktikanto+konsultavimo+ypatumai.+&oq=19.%09Pradedan%C4%8Dio+dirbti+pedagogo+ir+studento+praktikanto+konsultavimo+ypatumai.+&gs_lcp=CgZwc3ktYWIQDFD5FVj5FWDrKGgAcAB4AIABaYgBaZIBAzAuMZgBAKABAqABAaoBB2d3cy13aXo&sclient=psy-ab&ved=0ahUKEwi4lZWF79ntAhVE8uAKHfiSCLUQ4dUDCAs
https://www.google.lt/search?sxsrf=ALeKk02a_Eu_9-qlvL5eoQGLaREvdAeH5w%3A1608374800471&source=hp&ei=ENrdX7jNGsTkgwf4paKoCw&q=19.%09Pradedan%C4%8Dio+dirbti+pedagogo+ir+studento+praktikanto+konsultavimo+ypatumai.+&oq=19.%09Pradedan%C4%8Dio+dirbti+pedagogo+ir+studento+praktikanto+konsultavimo+ypatumai.+&gs_lcp=CgZwc3ktYWIQDFD5FVj5FWDrKGgAcAB4AIABaYgBaZIBAzAuMZgBAKABAqABAaoBB2d3cy13aXo&sclient=psy-ab&ved=0ahUKEwi4lZWF79ntAhVE8uAKHfiSCLUQ4dUDCAs


34 

 

22. Pedagogų rengimo modelio aprašas. – Internete:  

https://eseimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/01388c40998611e78d46b68e19efc509?jfwi

d=5w7avl4go 

23. Pedagogų rengimo reglamentas. -  Internete: 

https://www.smm.lt/uploads/documents/Pedagogams/PRR%202018-05-

29%20%20patvirtintas.pdf  

24. Petty, G. Įrodymais grįstas mokymas. Praktinis vadovas. – Vilnius, 2008. 

25. Petty, G. Šiuolaikinis mokymas. - Vilnius, 2007.  

26. Pipirienė.I, Mentoriaus įgalinimas profesinio mokymo centruose. – Internete: 

https://vdu.lt/cris/bitstream/20.500.12259/93247/1/ingrida_pipiriene_mg.pdf   

27. Pollard, A. Refleksyvusis mokymas. – Vilnius, 2002. 

28. Praktikos vadovas (mentorius) socialinio darbo mokomojoje praktikoje.  – Internete: 

https://core.ac.uk/download/pdf/51773273.pdf 

29. Pedagoginės stažuotės pradedantiems pedagogams: kokios kitų šalių gerosios patirtys?. 

– Internete: Naujienos (mruni.eu)  

30. Profesinio tobulėjimo planavimas mokykloje: mokyklų išorinio vertinimo duomenų 

apžvalga. –  Internete: https://www.svietimonaujienos.lt/profesinio-tobulejimo-

planavimas-mokykloje-mokyklu-isorinio-vertinimo-duomenu-apzvalga/  

31. Savęs, kaip mokytojo, ir vaikų, kaip mokinių, pažinimas. –  Internete: 

http://kompetencija.eu/Skaitiniai/Projektine_veikla/Pollard_mokytojo_mokiniu_pazinim

as.pdf  

32. Savaiminis mokymasis darbo aplinkoje: bendrosios kompetencijos vystymosi 

kontekstualumas. –  Internete: 

file:///C:/Users/astap/OneDrive/Stalinis%20kompiuteris/savaiminis%20mok..pdf 

33. Specialusis ugdymas._Internete:  https://sodas.ugdome.lt/viesieji-puslapiai/7404 

34.  Stonytė, K. Mokyklos kaip organizacijos kultūra: sampratos ir ypatumų aspektai. – 

Internete: 

file:///C:/Users/astap/OneDrive/Stalinis%20kompiuteris/Bendruomeniu%20mokymai%

20TESK/Mokyklos%20organizacijo%20kultura%20samprata.pdf 

35. Šalių švietimo politikos apžvalgos. Švietimas Lietuvoje. – Internete: 

file:///C:/Users/astap/OneDrive/Stalinis%20kompiuteris/Svietimas-Lietuvoje-EBPO-

.pdf   

36. Švietimo problemos analizė. Medijų ir informacinis raštingumas Lietuvoje: laikas keisti 

požiūrį? - Vilnius, 2014 

37. TALIS  2018: II dalis. – Internete: 

https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2020/TALIS2018_CN_LT

U_Vertimas%20II_REDAG.pdf  

38. Teisės aktų registras. -  Internete: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalActSearch 

39.  Tiesioginė internetinė įsivertinimo platforma IQESonline Lietuva. – Internete:  

https://iqesonline.lt/  

40. Valstybinė švietimo 2013–2022 metų strategija. – Internete: 

 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.463390 

 

 

 

 

https://eseimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/01388c40998611e78d46b68e19efc509?jfwid=5w7avl4go
https://eseimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/01388c40998611e78d46b68e19efc509?jfwid=5w7avl4go
https://www.smm.lt/uploads/documents/Pedagogams/PRR%202018-05-29%20%20patvirtintas.pdf
https://www.smm.lt/uploads/documents/Pedagogams/PRR%202018-05-29%20%20patvirtintas.pdf
https://vdu.lt/cris/bitstream/20.500.12259/93247/1/ingrida_pipiriene_mg.pdf
https://core.ac.uk/download/pdf/51773273.pdf
https://www.mruni.eu/lt/naujienos/detail.php?el=251859#.X8uliaFxdPY
https://www.svietimonaujienos.lt/profesinio-tobulejimo-planavimas-mokykloje-mokyklu-isorinio-vertinimo-duomenu-apzvalga/
https://www.svietimonaujienos.lt/profesinio-tobulejimo-planavimas-mokykloje-mokyklu-isorinio-vertinimo-duomenu-apzvalga/
http://kompetencija.eu/Skaitiniai/Projektine_veikla/Pollard_mokytojo_mokiniu_pazinimas.pdf
http://kompetencija.eu/Skaitiniai/Projektine_veikla/Pollard_mokytojo_mokiniu_pazinimas.pdf
file:///C:/Users/astap/OneDrive/Stalinis%20kompiuteris/savaiminis%20mok..pdf
file:///C:/Users/astap/OneDrive/Stalinis%20kompiuteris/Bendruomeniu%20mokymai%20TESK/Mokyklos%20organizacijo%20kultura%20samprata.pdf
file:///C:/Users/astap/OneDrive/Stalinis%20kompiuteris/Bendruomeniu%20mokymai%20TESK/Mokyklos%20organizacijo%20kultura%20samprata.pdf
https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2020/TALIS2018_CN_LTU_Vertimas%20II_REDAG.pdf
https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2020/TALIS2018_CN_LTU_Vertimas%20II_REDAG.pdf
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalActSearch
https://iqesonline.lt/
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.463390

